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Mnerikos Lietuvio 
■ėrgalės Piknikas
■ Šį Sekmadienį 
I Rugsėjo 2-tfą 
Kntram Pasauliniui Karui pa- 
Bjus —-atėjo laikas kada vi-

pasauly Lietuviai turi su- 
ĮĮti ir iškovoti savo prigim- 
Kkraštui — Lietuvai nuo se-
■ priklausomas, bet dabar a- 

I Ktas jos nepriklausomybės tei- 
IK^rraidentas Rooseveltas yra

Amerikos Lietuvių ta- 
delegatams Vašingtone, 

Lietuva yra tik laikinai o- 
Kuota, o karui pasibaigus jos 
^Klausomybė bus atsteigta”. 
Kartinis Prez. Trumanas lai­

pto pačio principo.
iandien jau Antras Pasaulinis 
ãs pasibaigė su Demokratijų 
rale ir todėl viso pasaulio 
tuviai turi teisę pareikalauti, 
Etos demokratijos įvykdytų
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Amerika su Japonija Pasiraso Taikos
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organizuojamo dril 
. susirinkti 30-ta did 
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.Idyba susideda «ti 
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is: šv. Kazimiero n 
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nčių narių namus: M 
5 Commonwealth 
sevicias, 27 Enfidlj 
nskąs Market, Mįl 
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■ryšy su čia pareikštomis 
«imis yra rengiamas Naujo- 
I Anglijos Amerikos Lietuvių 
paavimas Amerikos Lietuvio 
p vadinsią# piknike.
■rengimas įvyksta prieš 
k Labor Day šį sekmadienį, 
PLabor Day tą sekmadienį, 
bėjo (Sept.) 2-rrą dieną, 
pm., Jurgio Babrausko Pavi- 
|e prie Manville gatvės, Lei- 
Įter, Mass, (girioje). Prašo­
mais Naujos Anglijos Lietu- 
B dalyvauti šiame svarbiame 
terikos Lietuvio parengime, 
pasidalyti virš pareikštomis 
Barnis ir siekti prie mažųjų ir 
Įeigtųjų tautų laisvės atstei-

merikos Lietuvio Pikniko 
gimo komisija deda pastan- 
L kad šis išvažiavimas kuo 
nosiai pavyktų. Bus vaišin- 
|patamavimas ir svetingas 
mimas.
rograma susidės iš muzikos, 
įų, kalbų ir laimėjimų. Pra- 
$ pasakys Inž. P. J. žiuris iš 
telando, Ohio., temoje: Už- 
ra Antro Pasaulinio Karo ir 
H u v o s N©priklausomybės
Simas.
rike pikniko visus svečius 
Įmina .pasižymėjusi Lietuvių 
įtrą.Suvažiavę svečiai tu- 
ĖiOysieiti su’savo pažys- 
mrunksmai Taiką "praleis-

)ury St., ir Donndíj! &ÍPP turės progą’ išgirsti 
, 23 SigourneySt ' v

Lapą 
ir paslėpė šaulį 
o tniglose. 
kliavai, 
dėtai.

U, 
baugu, 
upilė kapais, 
tais plačiais.

tirpios rakietos, 
iai dunda žemė.
rią dieną, 
prislėgta siela.

angų mielą, 
kurio jau nebėr* 
i praeivio klausi* 

skundai.

Šų pareiškimų iš įvairių 
itojų kaslink Lietuvos Ne- 
kusomybės atsteigimo. Da- 
jĮdteivisi, kad tuo savo da­
riniu paremtumet lietuvišką 

ir tuomi prisidėsite prie 
ro apšvietos.darbo — už pa- 
bjų tautų laisvę, už atstei- 
■ Laisvos ir Nepriklausomos 
ivos Respublikos.

■ * * ♦
tterikos Lietuvio Adminis- 
ja nuoširdžiai prašo savo 
ytojų pasiskubinti su Do- 
' Laimėjimo tikietukų išpla- 
iu, kad jų galus į laiką sug­
ris.

iHjne iš Amerikos Lietuvio 
■Rytojų daugiau Dovanų Lai- 
Įfao knygelių išplatins, arba 
W savo vardo išrašys, tie gaus 
®anas iš Amerikos Lietuvio' 
lįforistracijos: 1-ma dovana 
®‘Timeless Lithuania” Kny- 
’■-2-tra dovana —- “Kaip jie 
p sušaudė” Knyga, ir 3-čia do-

Amerikos Lietuvis me-

nystės draugai, 
no raudų aidą, 
kapą, 
austą.

¡1 platesnių informacijų a- 
iikniką, skaityk ant 5-to 
[skelbimą.
¡merikos lietuvis,

14 Vemon Street
I Worcester, Mass.

Sutarti) Sekmadieny
• kA

MACARTHUR SU LAIVYNU, ARMIJA, 
LĖKTUVAIS UŽIMA JAPONUS

Ãtsugi Aerodromas, Japonija, 
rugp. 30-tą. — Generolas Doug­
las MacArthur jau atvyko į ši­
tą aerodromą, kurs randasi dvi- 
dešimts-divi mylias nuo Impere- 
toriškų Rūmų. Pirm MacArthur 
atvykimo, Japonija buvo apsup­
ta iš oro, ant žemės ir visais 
pakraščiais. MacArthur tampa 
pirmas svetimšalis po 1,000 me­
tų, kad perimt kontrolę ant Ja­
ponijos valstybinių reikalų.

Japonijos okupacija prasidė­
jo, kada Suv. Valstijų Marinai 
išlipo Tokyos įlankoje ir sykiu 
11-ta Oru Vežama Divizija nusi­
leido ant Atsugi Aerodromo. 
Pirmieji transporto lėktuvai iš 
Okinawa, nusileido trečiadienį 
ryte ir atvežė svetimus karei­
vius, pilnai ginkluotus ant Ja­
ponijos žemes, pirmą kartą Ja­
ponijos istorijoj, šimtai trans­
portų atvežė 7,500 kareivių iš 
Okinawa ir Iwo Jima, gi sykiu 
su jais atskrido generolas Doug­
las MacArthur, sayo C-54 
Skymaster-'lėktūVėT^liirritr'vąr- 
.das Bataan.

Vienuoliktos Divizijos karei- 
viai, Leyte ir Luzon veteranai 
apsupo aerodrome, kurs ibus 
naudojamas kaipo Japonijos Vy­
riausybės centras,, iki pasida­
vimo instrumentas nebus pasi­
rašytas ant karinio laivo Missou­
ri, Toki jos Įlankoje, sekmadie­
nį-

Aštuoniolika mylių į pietus, 
Yokosuka Laivyno Bazėje Ket­
virtas Marinų Pulkas išlipo iš 
pasaulio galingiausios armados, 
gi paskui juos sekė britų mari­
nai ir jūreiviai.

Naujos Japonijos vyriausybės 
paskirtieji atstovai laukė aerod­
romo j e priimti' generolo Mac- 
Arthur įsakymus. Taipgi lau­
kė pulkininkas Charles T. 
Trench, kurs atvyko dviem die­
nom ankščiau su 150 technikų, 
kad paruošti aerodromą del kas­
dieninio atvykimo apie 300 di­
delių lėktuvnių tvirtovių ir ma­
žesnių transportų. Nors tai tai­
kinga okupacija, vienok Armi­
jos mūšio orlaiviai saugoją dan- 
gri del apsaugos 'nuo sàüzüdíhgu 
lėktuvų.

Mėsos, Sūrio, Sviesto Punktų Vertės 
Sumažintos Nuo Sekmadienio

Washingtoną D.C., rugp. 30-tą 
—Kainų Administracijos Ofisas 
sumažino punktus del mėsos, 
sūrio, sviesto ir margarino. Ne­
reikės punktų nupirkti pieną 
skardinėse. Nuo rugsėjo 2-tros 
iki 29-tos, raudoni punktai ant 
visų mėsų bus sumažinti 28 nuo­
šimčiais; už surius punktai ibus

pusiau kiek dabar; už sviestą ir 
margariną bus sulygyta — po 
12 punktų už svarą.

Mėlyni punktai buvo visai pa­
naikinti,. kaip tik po karo pabai­
gos. Vienok, dar mėsos racijo- 
navimo pabaigos nesimatyti, 
nors buvo pranešta, kad tęsis 
tik dar kelis mėnesius.

AMERIKOS LIETUVIU TARYBOS 
PRANEŠIMAS

Atsižvelgiant į politinio mo­
mento svarbą, rugpiučio 21-23 
dienomis, Washington, D.C. bu­
vo sušauktas nepaprastas Ame­
rikos Lietuvių Tarybos Vykdo­
mojo Komiteto pasitarimas.

Pasitarime dalyvavo: ALT 
pirmininkas L. šimutis, vice­
pirmininkas Adv. W. Laukaitis, 
Sekretorius Dr.’P. Grigaitis, iž­
dininkas M. Vaidyla, ir LAIC

pareigūnai su adv. K. Jurgela 
priešakyje.

Pasitarimo dėmesys, savaimi, 
buvo pirmiausiai. nukreiptas i 
tarp tautinės konjunktūros (spė­
liojimų) apžvalgą, ypatingai 
kiek ji yra susijusi su laisvos, 
nepriklausomos ir demokratinės 
Lietuvos atstatymu ir svetur 
ątsidurusių Lietuvos tremtinių 
būkle.

Taip pat buvo apsvarstyti tie 
Potsdamo nutarimų posmai, 
kuriB • tiesioginiai ar netiesio- 
ginim, rišasi su Lietuvos gyvy­
binius interesais, pirmiausiai, 
projektuojamo Karaliaučiaus ir 
jo ąmelinkės SSSR perleidimo 
projektas, kame ALT pažiūros 
buv® sutrauktos specialus me­
morandumo puslapuiose ir įteik­
tos Amerikos valdžios užinte- 
reswtoms įstaigoms.

Pasitarimo dienomis, Ameri­
kos; Lietuvių Tarybos veikėjai 
turėjB progos atsilankyti bei as­
meniškai išsikalbėti visoje eilė­
je vadžios įstaigų, tame skai­
čiuj® ir Valstybės Departamen­
te.

V&ką kartu suglaudus, Ame- 
riko^sLietuvių Taryba jaučiasi 
įpar^gpta ir dar kartą visuome­
nei -pranešti, kad, pastarųjų 
laik^.tarptautinių įvykių nepai­
santį. Amerikos vyriausybės 
nusistatymas Lietuvos atžvilgiu 
nėra^pasikeitęs.

Vadinasi, gandai apie tariamą 
Lietuvos Respublikos Pasiunti­
nybėj bei jos Konsulatų netru­
kus Virinti įvykti uždarymą apie 
musų valdžios buk-tai jau duo­
tą sutikimą pripažinti 1940 me^ 
tais etų -įvykdytą -Lietuvos 
aneksiją ir 1.1, neturi mažiausio 
pagrindo.

Toliaus, buvo svarstomas A- 
merikos Lietuvių Visuotinio Sei­
mo sušaukimas.

Vykdant ALT kolektyvo ank- 
ščiąus tuo reikalu priimtą nuta­
rimą, Vykdomasai Komitetas 
nusprendė imtis iniciatyvos tam 
Seimui šaukti š.m. lapkričio an­
troje pusėje.

Del tikslios Seimo sušaukimo 
vietos ir laiko nutarta atsiklaus­
ti visų ALT narių, žinoma, atsi­
žvelgiant į vis te begalio janČius 
susisiekimo suvaržymo patvar­
kymus.

Pasitarimo progą, rugpiučio 
22d., ten pat Washington? D.C. 
buvo sukviesti ir Tremtinių Rei­
kalams Komisijos nariai.

Išklausę komisijos pirminin­
ko, p. J. Griniaus (Philadelphia, 
Pa.) ir sekretorės p-nios A. De- 
venienės (Waterbury, Conn.) iš­
samų tuo reikalu pranešimą, A- 
merikos Lietuvių Tarybos Egze- 
kutyvas, Tremtinių Komisijos 
atliktiems darbams (visiškai pri­
tarė, vienkart užginant naujus 
sumanymus Komisijos veiklai 
praplėsti.

24 AUKŠTI NACIU VALDININKAI 
ĮTARIAMI ••

London, rugp. 30. — Komite­
tas Karo Kriminalistus nuteis­
ti, atstovaujantis Suvienytas 
Valstijas, Didžiąją Britaniją, 
Rusiją ir Prancūziją paskelbė 
vardus dvidešimts keturių nacių 
Trečiojo Reicho politiškų, mili- 
tariŠkų, diplomate ir ideologiš­
kų vadų, kurie bus teisiami 
tarptautinio kariško tribunolo 
Nuernberge, Vokietijoj, spalio- 
mėnesy. Iš įtariamųjų sąrašo «cxu ajcj, 
aišku, jog svarbiausias apkalti- Hans Frank,
nimas bus už suokaįfrį sukelti 
užpuolimo karą.

Tribunolas, kurs susidarys iš 
po (vieno teisėjo nuo kiekvienos 
šalies, turi galią nuteisti ir nu­
bausti įtartus asmenis už pra­
sižengimus prieš taiką, kaip: 
užvedimą užpuolimo karo ir už 
sulaužymą tarptautinių sutar­
čių; už karo kriminališkus dar­
būs, kaip žiaurų pasielgimą su

turto piešimą, naiki- 
nereikalingas milita- 

taipgi už 
prieš žmonyją, 

išnaikinimas,

kaliniais, 
nimą kurs 
riškiems veiksmams; 
prasižengimus 
kaip žudymai, 
deportacijos ir žmonių pavergi­
mas.

Vardai iš eilės,, kaip paduoti 
Alijan tų seka:— Hermann Wil­
helm Goering, Rudolf Hess, 
Joachim Von Ribbentropp, Ro­
bert Ley, Alfred Rosenberg, 

' , Ernest Kalten- 
brunner, Wilhelm Frick, Julius 
Streicher, Wilhelm Keitel, Wal­
ther Funk, Hjalmar Schacht, 
Gustav Krupp Von Bohlen Und 
Halfback, Karl Doenitz, Baldur 
Von Schirach, Fritz Sauckel, 
Albert Speer, Martin Bormann, 
Franz Von Papen, Alfred Jodi, 
Konstantin Von Neurath, Ar­
thur Seyss—Inquart, Erich Rae- 
der, Hans Fritzsche.

LAIVAI PLAUKS SU CIVILIAIS PASA 
ŽIERAIS UŽ ŠEŠIŲ MENESIŲ

Washington,, D.C., rugp. 30-tą. 
— Po šešių mėnesių, ar gal ma­
žiau, bus lengva nusipirkt laiva­
kortę vykti į Europą. Praėjus 
dvylika mėnesiams, bus kelionės 
per pasaulį su (visais pridėčkais. 
Galėtumėt ir dabar keliauti lai­
vais, jeigu butų svarbi priežas­
tis kelionei ir jei nereiktų gryž- 
ti tuojaus atgal.

Maritime Komisijos viršinin­
kai priminė žmonėms, jog neuž­
ilgo bus galima keliauti laivais, 
bet ne anksčiau neg visi karei­
viai bus sugrąžinti namon. Ka­
reivių sugryžimas ims dar pu­
sę metų. Tuo tarpu jeigu ke­
leiviai turi svarbius reikalus 
Europoje, priimami ir ant kari-, 
nių laivų į ten,’ bet sugryžimui 
namon nėra vietos del civilių.

2,000,000 Darbininkų Prarado Karinius 
Darbus Po Japonijos Pasidavimo

Washingtoną D.C., rugp. 30- 
tą d. — Karo Darbo Komisija 
pranešė, kad 2,000,000 karo dar­
bininkų prarado savo darbus po 
Japonijos puolimo. Kaikurie jau 
gavo kitus darbus. Didžiuma iŠ _ 
paleistų darbininkų gyvena Dėt- tus užsiėmimus.

roite, New Yorke, Chicago], Los 
Angeles, Clevelande ir Newarke.

Agentūra nėra suskaičiusi 
Įdek* iš paleistųjų rado kitus 
darbus, ibet ji sužinojo, kad dau­
geliui pasisekė tuoj aus gaut ki-

ŽMONES PO TRIJŲ SAVAIČIŲ DAR 
MIRŠTA NUO ATOMIŠKOS BOMBOS

jrcesteriolfl 
znierių Ir M 
lų Piknikas | 
rorcesterio làèlOa 
ir Profesionalai 

3 pikniko, kuršėj 
Parke, Darbo 
. šios organiząūrJ 
bus įdomūs ir W 
ite šventę links’^ 
?ai Maironio 
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MUSIOS LINIOS
K LIETUVOS
BAISeTINAS DACHAU 
EENTRACUOS STOVYK- 
balansas
Botija (LAIC)— Dachau 
gracijos stovykloje vieno 
po lietuvio pranešimu, iš 
©er karą ten uždarytų Lie- 
P žydų gyvais išliko vos a- 
BM
|UKŲ SAVAITRAŠTIS 
ETABLET”
BC)—■ paskutinėje rugpiu- 
gt laidoje plačiai paminėjo 
jočio 8 Kunigų Vienybės 
Pariją.
Miamoji Konferencijos re- 
Pja paduota ištisai.

įlAUčIAI VERTINA LIE- 
įg ŠELPIMO DARBĄ 
p York (LAIC)— Didelę 
Pęiją turįs “The Regis- 
lįdėjo informaciją apie 
K vykdomus darbus, pa- 
|i atsiliepdamas apie lietu­
ms veiklą.

JAPONUOS PASIDAVIMO ATSTOVAI
MANILA— Japonijos pasidavimo atstovai atvyksta į Manilą. Mayoras generolas.Charles A. 

Willoughby dešinėje ir generolo MacArthur štabo karmiškas palydi juos į lankančius automobi­
lius. Paveikslas buvo nutrauktas kaip tik 16 atstovai nuo Japonijos atvyko į Nickols aerodro­
mą iš le Shima. • J

San Francisco, rugp. 30-tą. — 
žinios iš Toki jos praneša, kad 
radio veikimas nuo atomiškų 
bombų ekspliozijos ant Japoni­
jos prieš tris savaites, dar už­
muša žmones, kuriems teko pa­
kęst mažesnius sužeidimus lai­
ke pirmųjų sprogimų. Praneš­
ta, kad daugiau mirė neg 90,- 
000 ypatų ir kas dien šis skai­
čius dar auga, nors tie,, kurie 
dabar miršta nebuvo sužeisti. 
Viena jauna, sveika moteris, 29

metų, buvo priimta į ligoninę 10 
dienų po bombardavimo, nors ji 
išsigelbėjo iš dviejų aukštų be­
griūvančio namo su maža žaiz­
da ant pečių. Ligoninėje, ji kas­
dien ėjo silpnyn, negalėjo val­
gyt nė gerti, ir jos kraujas pa­
sikeitė. Jos kraujo gaminimo 
organai negalėjo normaliai veik­
ti, plaukai nuslinko ir žaizda pa­
blogėjo. Po devynių dienų ji 
mirė.

10 Milijonų Japonų Sužeistų, Žuyusių ir 
ir Be Pastogės Likusių

San Francisco, rugp. 23-čią..po virš 30% savo apstatytų plo- 
— Toki jos Radio pranešė, kad 
beveik 10,000,000 ypatų, t.y. 
šešta dalis visų gyventojų — 
buvo nužudyti, sužeisti ar nete­
ko namų, iš priežasties ameri­
konų išorinių bambardavimų 
ant Japonijos. Iš šio skaičiaus 
260,000 žuvo iš viso, bet čia 
skaitoma sykiu ir atomiškų bom­
bų aukos Hiroshimoj ir Nagasa­
ki. Sužeistų japonų suskaityta 
412,000,: iš kurio skaičiaus 180ę- 
000 atomiškų bombų užpuoli­
muose. 9,200,000 japonų pasili­
ko be pastogės. Siūs sktailinės 
dar nepilnos, gi kasdien vis atei­
na daugiau žinių apie naujas 
aukas ir nelaimes.

Iš 206 miestų pačioj Japonijoj, 
44 buvo visai sunaikintų, gi 37 
kiti — sykiu su Tokiją prarado

tų. Apie 2,210,000 namų sunai­
kinta ar sudeginta ir 90,000 ki­
tų buvo sugadinti. Beveik visa 
Japonija buvo sunkiai apdaužy­
ta iš oro pasiųstų bombų, išski­
riant Aktta, Yamagata, Ishika­
wa, Nagano, Shiga, Kyoto. Nâ- 
ray Shimane, teipgi Tottori, kur 
mažai nuostolių buvo.

MARIJAMPOLĖS CUKRAUS 
FABRIKAS SUNAIKINTAS

(LAIC)— Tremtinių informa­
cijomis, Marijampolės cukraus 
fabrikas liko visiškai sunaikin­
tas. Tuom tarpu, neturime žinių 
kokio likimo susilaukė 2 kiti 

¡cukraus fabrikai: vienas Paven- 
tyje (Šiaulių apskr.) kitas — 
Panevėžyje.
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LIETUVIAI AMERIKOJE g
S. L. A. Reikalai, Ir Konversija Del 
Persikėlimo Į Naujus Susivienijimo 
Skyrius

Gavęs nuo mano ilgametinių 
prietelių ir sandarbininkų.S.L.A. 
narių, porai metų atostogų, aš 
maniau gelėsiu nesikišti į mu­
sų Susivienijimo problemas, pa­
silsėti, ir leisti ramiai kitiems 
padirbėti. Vienok kilus dabar 
musų organizacijos gyvybės ir 
ateities klausimui, mums žino- i 
mam kaipo “konversija”, dauge- ] 
lio susivienijimo veikėjų, veté- j 
ranų ir kuopų viršininkų esu 
(verčiamas ¡viešai šiame reikale 
išsireikšti. Abelnai, klausimai 
yra ar konversija yra dabar iš- 
tiesų reikalinga. Tankiausia 
klausiama:

“Bagočiau,, kaip buvęs įstatų . 
komisijos narys ir per dešimts 
metu SLA prezidentas, pasakyk 
aiškiai ką manai apie tą dabar 
sugalvotą konversiją," ir ką pa­
tari mums ir musų kuopos na- j 
riams daryti?” Kiti dar pridu­
ria: “Tikėdami tavo žodžiams 
kad Susivienpiibe viskas yra 
tvarkoje, prisirašysu, savo šeį- . 
mą ir savo draugus prirašiau, o 
dabar?. . . .”

Konversija nėra dabar sugal­
vota. Jau 1929 metais, kada 
aš tebebuvau komisijos narys, 
buvo aiškų, kad besikeičianti 
Amerikoj ekonominė padėtis ir 
nauji valstybių apdraudos įsta­
tymai, tvarkanti fraternales or­
ganizacijas, pasieks ir musų Su­
sivienijimą. Todėl susirūpinom 
numatomus trukumus laipsniš­
kai prašalinti, neerzinant ir ne- 
gaždinant narių. Buvo paruoš­
ti ir įgyvendinti nauji apdrau- 
dos skyriai, su biskutį aukštes­
nėmis mokestimis: N—1,N—2, 
'N—3, N*—4, pagaliaus “H” ir 
‘T’. Todėl visi tie Susivieniji­
mo nariai, kurie priklauso prie 
tų, minėtų, naujųjų skyrių, 
konversijos yra neliečiami. Kon­
versija liečia tiktai senuosius, 
dar nuo 1910 metų galiojančius 
skyrius, žinomus kaipo: 1, 11, 
111 ir IV.

* Persikėlimas į naujus skyrius 
nebūt buvęs taip skauduą, jei 
musų Susivienijime nebūt buvu­
si visai nereikalinga, tiesiog 
paika “politika”. Seimas po 
seimui^ Pildomoji Taryba darė 
rekomendacijas, bet delegatai 
suvadžioti niekurių “opozicijos” 
liderįų atmesdavo. Pittsburgo 
seime 1942 m., Dr. Vinikas ir 
aš, pritariant visai musų koali­
cinei Pildomajai Tarybai, pra­
šėm, kad leistų nors mums per­
sikelti iš senųjų į naujosius 
skyrius. Aiškiai, nedvejotinai, 
atkartotinai buvo pabrėžta, kad 
toks persikėlimas bus savano­
ris, neverstinas: bet seimo de­
legatų diduma nubalsavo “ne!” 
Dabar jau raginama, kad na­
riai persikeltu šiais metais, nes 
metais busite jaunesni ir reiks 
žemesnės mokestys mokėti. O 
jei but delegatai paklausę Pild. 
Tarybos rekomendacijų, ir but 
įgyvendinti nauji skyriai 10 me- i 
tų tam atgal, tad but reikėję 
tik kelis centus į mėnesį dau- , 
giau mokėti. Dabar jau prisieis 
niekuriems net du syk tiek mo- : 
keti, arba apie pusę savo ap- ¡ 
saugos atsisakyti!

Šiuomi aš nenoriu iš praeities . 
grabo groblių kelti arba pamok- 

•us sakyti. Primenu tai,, dabar 
kaipo tiktai Susivienijimo narys, 
kad fraternales organizacijos 
reikalai yra labai komplikuoti: 
—tai apdraudos, pašalpos ir ban- ’ 
kinis reikalas, reguliuojamas 
net 21 valstybių įstatymais, ku- : 
riti ose musų organizacija turi 
kuopas ir narius. Tvarkymas 
tokios organizacijos reikalus — 
nedidelė kaip musų susivieniji­
mas, yra pailginus su daugelių ' 
kitų fraternalių organizacijų — . 
reikalauja mokslo, specialaus i 
žinojimo, ii* negali but tvarko­
mas upu, politiškais jausmais i 
arba sumetimais. Tos praeities :

klaidos ir užsispyrimai dabar 
apsieis SLA nariams daug tūk­
stančių pinigų, o pačiam susi­
vienijimui. numatomas neteki­
mas daug narių. Gaila!

O dabar ką daryti? Atmetus 
Dr. Viniko ir mano, . " 
pritarimu po ilgų diskucijų visų 
Pildomosios Tarybos narių, pri­
rengtus planus, patiektus sei­
mams praeityje, kitos išeigos 
jau nėra: turime keltis j nau­
jus skyrius. Praeitame Phila- 
delphijos seime ir buvusi “opo­
zicija” pamatė, kad kitokios iš­
eigos nėra. Bet dabar kaina na­
riams yra skaudi!

Kas bus su tais, kurie neišga­
li mokėti pakeltus mokesčius, o 
yra nariais jau per kelis desėt- 
kus metų? Ar jie turės mesti 
Susivienijimą? Į tą atsakys a- 
teitis: koks nuošimtis tuojaus 
laisvanoriai persikels, kaip su­
gebės Pildomoji Taryba orien- 
tuoties ir kaip sekantis seimas 
su Tarybos rekomendacijomis 
'pasielgs. Aš nenoriu matyt nė 

, vieno SLA nario nuskriausto, nė 
vieno apleidžiant musų Susivie­
nijimą! F. J. Bag orius,

Buvęs SLA Prezidents, — 
Kontrolės Komisijos Pirm.

su pilnu

ROCHESTER, N. Y

Amerikos Lietuvio
Skaityto jų Žiniai

čia talpinant tų Amerikos 
Lietuvio skaitytojų vardus, 
kurie netik kad užsiprenu­
meruoja Amerikos Lietuvį, 
bet ir remia jį materijaliai 
beplatindami įžangos tikie* 
tukus su skiriamomis dova­
nomis.

štai 
vardai, 
mi del
palaikymo ir pasiuntė pini­
gus už išplatintus tikietu- 
kus: .

tų musų skaitytojų 
kurie besidarbuoda- 
lietuviškos spaudos

PASKUTINĖ omini

A. Gudnltln. S. Mancheater. Conn, gl.00 
J. Lelkua. Worcester, Maaa. _____  1.00
J. JonytlM. Woreeater. M»x». ____  1.00
Virginia Caae. Woreeater. Maaa. „-.1.00 
J urgía Skrlnakn. Woreeater, Mau 1.00 
J. Rogllw, Woreeater, Maaa. 1.00 
A. Ruklnnltla, Auburn. Maaa. __ 1.00
C. KabnAlnwkiiN, Worcen(er, Maaa. ..1.00 
J. Cheatney. Athol, Maaa. _______ 1.00

PRALEIDŽIA ATOSTOGAS 
NAME

Amerikietės buna narnėję šią 
vasarą, pagelbėti tramsportaci- 
jai. Vienok laike atostogų jos 
nori pasilsėti vėsumoje. Lošda- 
ma ping-pong žaismą, šioji .a- 
merikietė nuleidžia uždangas ap­
sisaugoti nuo saulės. Tas palai­
ko kambarį 10 iki 20 laipsnių vė­
siau.

Įvairus Budai
Rūbams Rinkti

B.

DIDELIS PIKNIKAS
A. L. Tarybos skyrius laike 

susirinkimą, rugpiučio 9-tą die­
ną apsvarstyti apie prisiruošimą 
prie pikniko, kurs bus rugsėjo 
2-trą dieną, Schuetsen Park. 
Piknikas prasidės nuo pirmos 
valandos po-pietų. Norint gatvė- 
karais važiuoti, imkite karus, 
Joseph ar Clinton Ave kurie nu- 
vež iki pat Schuetsen park, be 
jokio keblumo."

Gerbiamieji Rochesterio ir a- 
pylinkės lietuviai, sykį į metus 
mes turime tokią lietuvių dieną, 
kada susirenka visi lietuviai iš 
apylinkės. Pikniko visas pelnas 
eis Lietuvos pabėgėliams ir 
Lietuvoje nukentėjusiems nuo 
karo broliams ir seserims. Jau
musų kuopa baigia surinkti ■N. 
$1,000, tai dabar reikia gerai v* 
pasidarbuoti. ĮA-

Laike susirinkimo sekantieji A* 
užsimokėjo: J. Braknys, $5.00;' ' 
K. Stašaitis $3.00; J. šūkis, J. 
Margelis, $2.00; O. Kazlauskie­
nė, K. šilinis, O. Sukis , J. Pal- 
skys, G. Savėčius, ,J. Bertmann, 
A. Stulpinas, M. Valeska, V. 
Butrimas, J. Rickis, M. Ventys.

Antanas žiemys, Sky. Koresp.

E

PalubecklM, Woreeater, Maxa.__ 1.00
Ir P. Bašinskai, Worceator, Maxa.2.OO 
Luknuxklené. EMaton. Pa. —1.00 
BucLavIdua, Wllkea-Barre. Pa—1.00 
Aldukaa, Lawrence, Maaa. — 1.00 
Slovlnakaa, Shrewabury, Maaa.-..1.00 
LukAytC, Providence, R. I. ___  1.00
Braala, Rocheater, N. Y. ——1.00 
Klaaa. Woreeater, Maaa. _____  1.00

K run beIIn. Worcester, Mana. 1.00
_1.00

A. CevIiiHkaK, Maynnrd,   1.00
E. Kopeck!», Biddeford. Maine____ 1.00
J. KrlpnH. Dearhorn. Michigan 1.00 
J. Liberia. AniMterda-m. N Y. __ 1.00 
Ieva DanllIenS, Worcester. Maaa._ 2.00
J. Ir O. Kukllerlal, Worcewter.MaiaJ.OO

1.00
S. RadnlckM. New Britain. Coaa._l.00
A. Ambroxe, Athol.
G. LliiKn. Ellxnbeth, 
A. I’iiulukoiilx. Woi

______ 1.00
______  1.00
Man. 1.00

R.
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Atsitiktinai man papuo- 
lus į rankas “Sandaros” No. 
32, 1945 rugpiučio 10 dienos 
numeris ir pavarčius jos 
puslapius, supratau, kad vi­
sas laikraštis prirašytas vie­
no ir to pačio žmogaus tai 
Miko Vaidylos. Žinau kad ir 
kiti redaktoriai tą daro, bet, 
pasiskaitęs, gavau įspūdį, 
kad Mikas Vaidyla pašventė 
visą laikraštį vien tik ata­
koms, kurios savo tikslo ne­
atsieks. Mikui negera Tys- 
liavienė, tai “Juodvarnė,”! 
negeras V. M. Čekanauskas,! 
nes “Išeina iš kraštq”, nege-| 
ras Vienybės redaktorius, 
nes, “Prisilaikydamas de: 
mokratiškumo principų ir 
spaudos laisve” talpina raš­
tus, kurie numauna nuo 
“Vilkų avies kailius”; Mikui 
negeri komunistai, tautinin­
kai, bet ir sandariečiai, at­
rodo kad Mikas tiesiog išeis 
iš krašto.

Kadangi Mikas užkabinę-; 
ja žmones, kurie tikrai yra|
gerbiami ir plačioje visuo- dabai’ “leidukėM 
menėje turi daugiau pasekė- Miko šulerystes, tyį 
jų, negu Mikas pažįsta žmo­
nių, tad itin svarbu, dėlko 
Mikas kabinėjasi prie jų 
kaip girtas už tvoros?

Dėl Tysliavienės, tai kam 
gi ji parašė, kad Mikas ap­
gavo vieną ‘bendrovę kas 
link apgarsinimų, kad gir­
di Mikas pasakęs, kad San­
dara yra dienraščiu, 
gautas, turėjo daug nema- 
lonumoį kas privirė košės 
dėl visų sandariečių, ir, ku­
rie tik išsižiojo, tai Mikui 
tiek nepatiko, kam Tyslia- 
vienė gi stukterėja pašonėn 
kartas nuo karto ALT.

Kas dėl Klausučio (V.M. 
Čekanausko), tai šis žmo-

gus kaipo geras J 
per daug metų, j 
Sandaros organai 
rovės ir stiprėjiąl 

damas kaikuriuosi 
vadus, o tuo hm 
velkant Sandarą J 
ją suki'eipiant nuod 

principų, keliais aha 
šai pareiškė, kada 
tinai naujų refold 
ganizavimo ir Sau 
ganizaciją ugdyt, J 

mai Miką labai ia 
nes Mikas žino b i 
“perorganizavimas į] 
jos reformos”. J

Kas link Vienytei 

toriaus, tai ot čia H 
baisiaušia< atrodo, a 
jis leidžia tokiems J 
Vienybėj pasirodyt, I 

numestų į siukslyMį| 
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BALF surinktos žinios 
rodė, kad nors Amerikos 
vių kolonijos labai uoliai 
gelbėdamos rubus rinkti nuo 
karo nukentėjusiems lietuviams, 
bet ne visur naudoja tas pačias 
priemones tikslui siekti.

Vienose vietose skyriai, para­
pijos ir draugijos gavo vietos 
amerikiečių spaudos ir radijo 
talkos daugiau, kitur mažiau.

Kai kurie miestai nemokamai 
davė sunkvežimius (trokus) rū­
bams rinkti, nelietuvių kilmės 
amerkiečiai gausiai aukojo, ki­
tur lietuvių dosnumas pasiekė 
aukščiausio laipsnio rubus ren­
kant.

Kai kuriose vietose naudota 
taip vadinama “Block System” j 
rubai rinkti nustatytu planu iš 
kiekvieno miesto kvartalo namo. 
Dar kitur, žmonės patys savano­
riai dirbdami, pagal savo planą, 
dar daugiau rūbų surinko.

Vienur mus veikėjai mokėsi iš 
kitų tautų, kitur musų tautiečiai 
pamokės kitus ir net kitiems 
fondams pagelbėjo rubus rinkti.

BALF rūbams rinkti vajų 
leista tęsti dabar, pasibaigus 
bendrajam rūbų vajui (National 
Clothing Collection).

Pradžioj, kol 
vyksta vajaus 
darbai; vajus, 
labai gyvas 
orui atvėsus.

BALF skyriams ir geibstan­
čioms draugijoms paliekama 
pilna laisvė naudoti vietos sąly­
goms sėkmingiausius budus rū­
bams rinkti.

Kurios kolonijos pageidauja 
daugiau ir platesnių rūbų vajaus 
darbui spartinti, prašomos kreip 
tiš į: United Lithuanian Relief 
Fund iof America, Inc., 19 W. 44 
St., New York 18, N. Y. Tel. 
MU 2-8062, arba į United Lith­
uanian Relief Warehouse, 101 
Grand Str., Brooklyn 11, N. Y. 
Tel. EV 8-6203.

paro- 
lietu- 
dirba

nei žiopt. Mikui ainį 
cenzūra yra geriąs 
"kas del kitų, ojĖl 
sau cenzoriaus viffl
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-1.00 

.. 1.00
RlngiH. Athol. Mmm». -------------- 1.00

PaukXtaitl». Nutley./N. J. --------- 1.00
Bllah. Detroit, Michigan----- 1.00

KalakauNka», Worcester, Ma»».1.00
Gei-vli», Philadelphia, Pa. --------- 1.00

P. Gulba. Mny 
I Mnryn Jacob».

WESTFIELD, MASS
ATOSTOGAUJA

Antano Gutavičiaus (Gates) 
du sūnus Antanas ir Alfonsas 
sugrįžę iš Dėdės Siamo karinių į 
pareigų atostogauja čia pas tė­
vus. Abu Sūnus baigė Westfiel- 
do aukštesnes mokyklas (high 
schools). Antanas Gates 27 me­
tų jaunuolis, Užsitarnavo kari-, 
ninko laipsnį. Jis dalyvavo mū­
šiuose su naciais įsiveržiant 
Prancuzijon. Antrasis jo sūnūs 
Alfonsas (Alfredas) 23 metų 
jaunuolis, baigė inžinerijos mok­
slą, dirbo karo technikų batali- 
jone prie tiltų pertiesimo Euro­
poje. Ne sykį jam teko dalyvau­
ti po kulkų lietumi. Jis taipgi 
vairavo transportą perkeldamas 
kareivius į užpakalines karo li­
nijas.

Abu jaunuoliai dalyvavo Lake 
Chauncy Piknike. Jiedu moka 
gražiai lietuviškai kalbėti. Buvo 
pakviesti dalyvauti į Amerikos 
Lietuvio pikniką. Jųjų tėvas, 
Antanas yra senas Amerikos 
Lietuvio skaitytojas.
Linkėtina tokiai pavyzdingai 

šeimai gerų pasekmų jųjų gyve­
nime. - Rep.

Amerikos Lietuvio admi­
nistracija taria nuoširdžiai 
ačiū visiems laikraščio san- 
darbininkams už jų pastan­
gas kalbamu reikalu.
P. S. Atsikreipiame į tuos A- 

merikos Lietuvio skaitytojus,ku­
rie pasidarbavo del lietuviškos 
spaudos palaikymo išplatindami 
dovanų laimėjimo tikietukus, 
nes gal kai-kurių vardai laikraš- 

I ty netilpo, todėl prašytumėm 
j parašyti laiškutį su paaiškini­
mu virš paduotu adresu.

Gavę jūsų paaiškinimą, vardą 
įdėsime tarpe visų kitų Ameri­
kos Lietuvio rėmėjų.

Reikšdami savo dėkingumą, 
liekames

Su pagarba,
Am. Lietuvio Adm.

oras karštas, 
pasiruošiamieji 
numatoma, bus 

rugsėjo mėnesyje,

“TIKĖKI, LIETUVA!”

Atlankykite
. “LINKSMOS ELENOS” KLUBĄ

HAPPY HELEN’S MUSEUM NITE CLUB
ELENA TAREILIUTÊ, Savininkė

Rodoma Tūkstančiai Įvairumų, Surinktų 
Iš Viso Pasaulio Dalių

VALGIAI, GERYMAI IR ŠOKIAI
KELIAS 38 — TEWKSBURY, MASS,

Supratau, kai brėško rytmečio pašvaistė, 
Kad yra Laisvė nuostabiai tat 'brangi; 
Todėl tu, Lietuva, taip esi nubudus— 
Priešo pavergta labai gailiai verki.

Mačiau, kaip, rusas, vokietis, vėl gi riejos— 
Laisvę žadėjo, bet jis Tave smaugė;
O dabar aprimus, Tau, pastogės nėra— 
Platusis pasaulis vien tik tai slaugė....

Mylima, Lietuva, ką-gi brangi rasi? 
—Liūdesys krutinę dar labiau gal spaus....
Nežinomas Kapas! Nežinomas Kapas,— 
Iki Tau maskvinis, dieną, naktį, kauks....

, —Tik tada matysi, iš kapų, kaip kelsis 
Vytautas Didysis vidury nakties...
Sidabro ašarėlės ant veido liesis
Ir Tavoji širdis krūtinėj žėrės...

Tikėki, Lietuva, tu vėl ten sukilsi 
Ir naujai atgimsi dvasioj milžinų! 
Ašaros ir kraujas, kur sau Laisvę pinsi,— 
Pagelbą tikrųjų dukrų ir sūnų.

Supratau, kai brėško rytmečio pašvaistė, 
Kad yra Laisvė nuostabiai’tat brangi; 
Todėl tu, Lietuva, taip esi nuliudus— 
Priešo pavergta labai gailiai verki.

Dzūkų Jonas

Vytauto Bacevičiaus 
Kuriniai Knygynuose

New York Public Library įsi­
gijo Vytauto Bacevičiaus sekan­
čius kurinius pianui: Pirmas 
žodis ir Dvi Groteskos — išleis­
ti Europoje, Vienoje, Univer­
sal Edition; Four Lithuanian 
Dances, išleisti New Yorke 
Paragon Music Publishers ir Li­
thuanian National Anthem, Ba­
cevičiaus versijoj, tos pačios 
New Yorko leidyklos'išleistas.

New York Public Library di­
rektorius Mr. Franklin F. Hop­
per atsiuntė prof. Bacevičiui o- 
ficiališką padėkos laišką.

Cleveland Public Library ir 
Du Bois, Pa. Public Library įsi­
gijo Bacevičiaus Four Lithua­
nian Dances ir Lithuanian Na­
tional Anthem, clevelandiečip p. 
Markalonio pastangomis.

Minėtos institucijos taip pat 
atsiuntė prof. Vytautui Bacevi­
čiui oficiališkus padėkos doku­
mentus. Koresp.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVI
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THIS GRAND MEDICS
made especially to relieve 'PERIODIC

And Its Weak, 
Cranky, Nervous Feelings—

Take heed if you, like so many 
women and girls on such days 
suffer from cramps, headaches, 
backache, weak, nervous feelings, 
distress of "irregularities”—due to 
functional monthly disturbances.

Start at once—try Lydia E. Pink- 
nam's Vegetable Compound to re­
lieve such symptoms because this 
famous medicine has a soothing 
effect on one or woman’s most im­
portant organs. Taken regularly 
thruout the month—it helps build 
up resistance against such symp­
toms. Thousands upon thousands of 
women report benefits!

Lydia E. Pinkham's VEGETABLE COI

There are no 
Pinkham’s 
from nature’s own 
(plus Vitamin B,). 
Also a fine stomachW 
label directions.
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ftLAIMĖJOM TAIKft
ĮĖJOM KARA,
Ida Antrašte Pasirodė Nemažai Nuomonių Spaudoj 
f Piliečių Kalbose, Pasirodė Keletas Knygų Amerikoj 
kritiškai Vertinačių Musų Vadų Politiką Ir Slaptųjų 
Konferencijų Davinius.
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ji pripažinsta, kąd rasų ya-
T ' sugebėjo laikinai ką nors

AMERIKA tai buvo jėga, ku­
lbė laimėjimą Suvienytoms 
Etoms karo metais. Ameri- 
Įtikrai laimėjo karą, bet, yra 
moma, kad pralaimėjo T Al­
ft šituo klausimu senai esu 
pakęs “AL" ir dabar esu 
pos pat nuomonės. Taip ma­
mų yra tūkstančiai Ameri- 
į žmonių ir žymiųjų visuome- 
padų, kurie taip mano. Dė 
mie nepasisakė karo laiku, 
p vengė karo cenzūros, šituo 
Eisimu mažai pasirodė spau- 
|e raštų, tik dabar tuo klau- 
hu rašo dienraščiai, žurna- 
| tiktai dabar pasirodė kelė- 
įišleistų knygų Amerikoje, 
nų autoriai pasisakė, kad 
Ižai yra vilčių Amerikai lai- 
p TAIKĄ.
Pastaruoju laiku kritiškai ver­
iamas musų vadų politiką, 
Somatines slaptas derybas — I 
yinius Maskvos, Teherano, 
pos ir Berlyno konferencijų, 
Blimbia universiteto prof. Na- 
pniel Peffer savo knygoje “A- 
ferica’s Place In The World” 
pai beviltiškai kalba apie pa­
tinimą TAIKOS. Jis negiria, 
fešingai, kritiškai vertina pa- 
įilio vadų karo, laiku politiką. 
b nedaro išimties musų va­
ros, Jis nemano, kad Rusi-

AMERIKOS LIETUVIS

V. M. Klausutis susidurs pirmiausia su rusų po­
litišku ir ukišku prieštaravimu.

Rusija po šio karo politiškai 
ir militariškai bus pajėgesnė 
negu buvo prieš šį karą, ji tu­
ri sugrobusi Europos mažųjų 
kraštų daug turto, išsivežusi į 
Rusiją industrinius padargus, 
mašinas ir kitokius įrankius, 
greitai ūkiškai sustiprės, jos in­
dustrija, manifakturos gamyba

PUSLAPIS TRECIAS

iškils ligi aukšto laipsnio^ Rusi­
ja bus konkurentė ūkio rinkoj 
anglosaksų tautoms Europoj. 
Rusijos ūkinė ir socialinė siste­
ma priešinga demokratiškų 
kraštų sistemai, bus pagrindu 
ateiteis ginčų ir nesutikimų, 
rengimosi prie naujo karo. To­
kios mintys reiškiasi musų 
krašte dabar raštuose ir žmo­
nių galvojime.

Svarbus Balsai Reikale Lietuvos Laisvės
PHILA. PA. — Prieš kiek i “Gerbiamas Ponas žemaiti, À- 

làiko duosnusis Lietuvos laisvės čiu labai už 6 knygas, kurios 
reikalams vietinis viengentis - taip gražiai išleistos. Mėginsiu 
veikėjas, Krištopas žemaitis, I jas paskleisti šioje apielinkėje. 
gyvenąs antrašu: 1201 Green Į Prašau nesupykti, kad grąžinu 
St., Phila. 23, Pa. malonėjo pa- pašto ženklus, nes Jus juk nega- 
dovanoti — pasiųsti knygą1 lite apmokėti patys visų knygų 
plunksnos pulkininko Petraičio Į siuntinėjimo išlaidas.”

O...o Argentinoje išeinąs uk­
rainiečių laikraštis: “PERE-

.u cenzoriaus
Bsugeoeio laiKinai Ką nors įbaj leiduke Į® įuomet anglų ir ame- 

ako šulerystes^ 
litas svietas jau Š
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TAKAI 
Jeigu kas per tį 
riejo apie Miką, i 
ausiai dėlto, k® ijai pàsauly plėtotis teisėtu- 
.1 nebebuvo ganai 1 ir žmonių laisvei Prof.

i- nxu ler nuomone labai glaudžiai 
lSV.ęstl.Bet ampa su musų žymaus libe- 
am kurie drįsta i Í Senatoriaus Burton K.

’ir iioca Mob Mer Montana). Jis tei­
gti ir tiesą P21 'B, kad Amerika tano įvelta i 
■giai ir 1 
urie tiesą pasaką 
e yra dėkinga, i 
ad visuomenė p 
ar yra infonnuof

Iečių įvadai nei tiek gabumo

¿rof. Peffer kritiškai vertin­
om trijų didžiųjų politiką,

glijos vadų, kaipo demokra­
to šalininkų, adrisu jis pasi- 
o kritiškai. Jis atvirai pa­
io, kad demokratiškų kraštų 
hi nepatikrino sąlygų dem-ok-

íer nuomonė labai glaudžiai

riamą Taikos palaikymui orga­
nizaciją — Tautų Lygą, ant pa­
grindų San Francisco konferenci­
jos nutarimų, nesitiki sulaukti 
gerovės. Jis nurodo pamatines 
priežastis, kuriose gludi daug 
neteisybių,, paneigime mažes­
niųjų tautų žmonių laisvės ir 
soveriniteto teisęs. Greta to, 
jis nurodė, kad pagrindas nau­
jos organizacijos taikos palaiky­
mui nesuderinamas su demok­
ratijos principais ir taikos pa­
laikymui reikiama dorove. To­
kia organizacija nebus demok­
ratiška ir negalės palaikyti tai- 

I kos, kuomet didžiulės imperi­
jos joję turi rezervacijas savo 
speciališkiems ūkiniams ir poli­
tiniams interesams.

žodžiu, prof. Peffer pareiški­
mai realistiški, nenuneigiamų 
faktų šviesoj, nežada patikrini­
mo taikos; priešingai, žada nau­
ją karo pavojų. Ir del to jis tei­
gia, kad Amerika neišvengs 
naujo karą, kad ji negalės pa-, 
sišalinti nuo kitų kraštų tarp­
tautinės politikos ginčų bei ka­
ro. Kitais žodžiais sakant, prof. 
Peffer sudaro įspūdį savo skai­
tytojams, kad Amerika tapda­
ma imperija, sekdama pėdomis 
anglų ir rusų imperializmą, ne- 
užilgio ji turės būti vienos ai* 
kitos konkuruojančių didžiųjų 
imperijų oponente.

Bendrai suglaudus prof. Pef­
fer knygoj pareiškimus, jo ana­
lizė dabartinių tautų santikių 
surišta su pokarinėmis refor­
momis ir problemomis, taipgi, 
ateities problemų išsprendimo 
klausimais del patikrinimo tai­
kos. Amerika neišvengs nei ši­
tų problemų, nei su jomis vė­
liaus kilusių nesusipratimų ir 
ginčų, tatai neišvengs ir naujo 
karo pavojaus. O taikai palai­
kyti jokio patikrinimo nepada­
ryta — sako jis. Amerika ne­
galės išsižadėti demokratijos 
principo ir idealo; Amerikos i- 
dealai ir demokratija dabar su­
sikerta su karo talkininkų idealu 
ir politine pasauliažiura, o vė-

KARIAUJA PRIEŠ LIGAS
Rockford, UI. — Sveikatos departamento darbininkai api­

purkščia pieninę su armijos nauju vabzdžiam DDT nuodais, tyri­
nėdami sumažinti miesto vaikų paralyžiaus ligas, naikinant 
muses. Armijos sunkvežimai teipgi aplaistė gatves su naujais 
nuodais.

dabar angliškai (vadinamą: Li­
thuania Under The Sickle And______ , _________ ______
Hammer prelatui Edvardui LOM,” kaip dabar čia — Phila- 
Hawksui, ilgamečiu! rašė j ui ėdi-1 delohiioie teko sužinoti, laidoie

R p* fkad'a™X tapo į«lta į: liauhs, iškil? nesutítómaidel kitų 
kitiems 1 Sties karą, kad ji nepatikri-! P’’oblemli b« santóciavimo saly- 
conasaklU TAIKOS sau ir kitoms pa-

žodžiu, gauname įspūdį, kad 
jei Amerikos vadai šio karo už­
baigą darydami prie taikos sta­
lo konferencijoj nepadarys rei­
kiamos “atgailos” ir neatitaisys 
padarytų klaidų, jeigu karo po­
litikos dvasioje bus pasiekta 
taikoą, tai taika nebus amžina, 
ji baigsis nauju karu, kuriame 
Amerikai teks dalyvauti. Tai­
ka tik tada bus įmanoma, jeigu 
ji bus teisinga ir demokratiš­
kais pagrindais paremta. Ta- 
čiaus knygos autorius mano, 
kad dabar kuriama taikos rū­
mams statyti organizacija ne­
žada ir negalės ištesėti teisingos 
ir pastovios taikos. Bendrai su­
sidaro įspūdis, kad Amerika 
laimėjusi du pasaulinius karus 
pralaimėjo progas patikrinti pa­
stovią taiką pasauly, nes jos 
vadai padarė nedovanotinas 
klaidas.

Dr. Dalin nesenai pasisakė 
panašiai, arba, dar labiau kri­
tiškai apie demokratiškų kraštų 
— Anglijos ir Amerikos vadus, 
padariusius labai daug politiškų 
klaidų šio karo metais be kovo-l 
darni su autokratizmu ir dikta­
tūrų šalininkais. Dr. Dalin įvaiz­
džiai nupiešia paveikslą savo 
knygoje apie busimas Amerikos 
ir Kinijos problemas Azijoj, a- 
pie ginčus su rusais ir nauja ka­
ro pavųjų su anglais, šito pa­
vojaus, šitų ginčų neišvengs 
Amerika — sako dr. Dalin.

savo ekonominiais reikalais Eu­
ropoj ir Azijoj. Tiek pat suin­
teresuota Anglija, «šios dvi an­
glosaksų tautos turi didelius in- 
įVestmentus Azijoj ir turėjo Eu­
ropoj prieš šį karą, jos norės 
turėti rinkas ir investmentams 
sąlygas Europos ir Azijos kraš­
tuose po šio karo. Europoj an- 
glosoksų rinkos ir investmentų 
progos gludi vakarinėje ir pie­
tinė Europos dalyje; Balkanų 
kraštai taps nepasidalinamu kau­
lu anglosaksų su rusais. Ne­
nuostabu, kad rusų vadai da­
bar bando pasidalinti Europos 
žemynu per pusę. Jie kuria sa­
votiškas valdžias Balkanų kraš­
tuose; anglosaksų vadai pavydi 
rusams šitų kraštų pagrobimo 
politiškai ir ūkiškai.

Tokia padėtis 
tolimuose rytuose. Deja, tenai 
kol kas rusų įtaka mažesnė ir 
mažiau šansu yra rusams pasi­
žaboti oreantališkųjų kraštų 
žmones ir susidaryti politiškas 
ir ūkines sferas. Tenai randa­
si didelė kinų tautą, nors ji da­
bar silpna ir sudemoralizuota, 
karo sugriauta, bet ji bus pa­
jėgi ateityje. Kinija bus ukiš; 
kai anglosaksų įtakoj, politiškai 
ir ūkiškai rusams nepalanki, bet 
Europa po karo bus plati dirva 
Rusijos politiškai įtakai; komu­
nistų politinės celės Europos 
kraštuose sudaro šansų Rusijai 
konkuruoti su anglosaksų tau-

viešpatauja

ilio tautoms, žodžiu, prof, 
íer savo plunksna kaip su 
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8s nurodo, kad Amerika po 
karo negalės grįžti į izolia- 

I kaip 1919m. Jis teigia, kad 
Šio karo Amerika dar labiau 
o surišta su įviso pasaulio

omia problemomis negu pra- 
yje. Jo nurodymu, Amerika 

, jos teritorinė 
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p— imperializmo sąvokos. A- 
rika po šio karo užimdama

MEDIČI*
Blieve ‘PERIODIC

i PAII
UŽ

There are no 
inkham's Compo®J7jM 
om nature’s own 
aus Vitamin B.).ggM 
Įso a fine (tomad*."įfl 
■bei directions. JVori* 

VEGETABLE COQ

Į — dideles salas,, bus Pacifi- 
Ivandenyno ir visų jo kraštų 
glove.
hi labai teisingas pasakymas, 
pku, kad Amerika kuria sa- 
[ imperiją už apie 8 tukstan- 
į angliškų mylių tolimuose ry- 
fte; ji siekia valdymo tų 
Etų ir tuo budu neva sudary- 
I saugumo sąlygų Amerikai. 
|ja, anot prof. Peffer pareiš- 

Amerika užsideda viso 
nulio kraštų problemas ant 
|o pečių; tokioj pozicijoj at­
gijus, Amerika negalės būti 
suinteresuota tolimųjų Azi- 
I ar Europos kraštų politikų, 
Edžiai susiėjusiu su prekyba, 
tūriais ir socialiniais reikalais, 
h, kivirčiais ir kilusiais nau- 
B karais pasauly.
ftal to prof. Peffer nurodo, 
jd Amerika negalės būti įzolia- 
|°j, negalės nesikišti į kitų 
kaulio kraštų vidujinius rei- 

ar jųjų tarptautinius san- 
pua. Amerika tapo konku- 
Ptė kitų Imperijų pasauly.
ĮĮkdangi po šio karo didžiųjų 
Etų vadai slaptose derybose 
Įtarė pertvarkyti pasaulį pa- 
»jųjų supratimą, pasidalin- 
BĮažųjų kraštų teritorijomis, 
Ka atimtomis nuo karą pra­
lojusių, tatai kyla klausimas, 
ftios didžiulės valstybės im- 
Bjomis tapusios sugyvens,, ar 
H'bus taikingos ar karingos ? 
K klausimą prof. Peffer atsa- 
Įpasiremdamas šių dienų įvy- 
R ir patvarkymais bei esa- 
B8 ginčais didžiųjų kraštų Va­
nia kritiškai įvertindamas 
H pertvaroką pasauly ir ku-

JLJMWADUJL, xigouu-iviu! loçtjux cvu-. delphi j o j e teko sužinoti, laidoje 
tori j alų vietiniam savaitraščiui: 114-tos liepos paskelbė ukrainų 
“The Catholic Standard and kalboje eiliuotą maldą už Lietu- 
Times.” Tai pastaruoju laiku vą, antgalviu Molitva Za Litru, 
nuo jo jis — žemaitis gavo pa-j Gale pastebiu: Kuo tinkamiau- 
dėkos laišką už tą knygą, kuria- '■ siu ginklu kovoje už laisvę Lietu 
me yra ve ir tokie žodžiai: tvos. Tai yra gera, teisinga pro- 
.......“The book you kindly senvpaganda su pagelba tokių ve 
me is heart-breaking. What is knygų kaip kad “Timeless Li- 
this world coming to ? I am go-1 thuania," “Lithuania under the 
ing for a month to Puerto Rico Į Sickle and Hammer,” “Lithua­

nia’s Fight For Freedom” ir 
joms panašios. Tačiau, atmin- 
Idmel... nupirkę kurią nors iš jų, 
nepadėkime pas save ant lenty­
nos,, kad ji paverstų į bevertę. 
Bet stengkimės ją įbrukti — 
padovanoti kokiam nors ap^ 
Šviestumui nelietuviui; 
gi kalbančiam vien tik 
kalba. Tai tik jada toji 
suteiks naudingą vaisių 
bo ir laisvės Lietuvos.

but I hope to use the informa­
tion given by Colonel Petruitis 
the first and every chance. Li­
thuania has as much a right as 
we have to be free”..^.,.. ’

O tėvynainis Jonas Yašinskas 
gyvenąs Risley’e, šteito New 
Jersey, pranešdamas K. žemai­
čiui, kad jis jau gavo nuo jo už­
sakytas knygas plunksnos pulki­
ninko Petraičio: “Lithuania 
under the Sickle and Hammer," 
taip rašo:

PASTABA LEČIANTI RAŠTŲ 
PONO JULIAUS SMETONOS

Amerika labai suinteresuota I tomis. Anglija ir Amerika čia

Pono Juliaus Smetonos raštai, 
faktas, pralenkia net raštus 
ir jo gerbtinojo tėvo, a.a. Lietu­
vos Prezidento, pono Antano 
Smetonos. Tačiau, neveizint tos 
jų didelės tobulybės, jie tankiai 
užgauna net ir j,ų mėgėjus. Da­
lykas ve kame: Tuose raštuose, 
kaip ypač paskiausiame, antgal- 
iviu: Keletas Minčių Svarbiu 
Klausimu, visad sakoma, pab­
rėžiama, kad Lietuvai Vaduoti 
Sąjungą remia vien tik tautinin­
kai. Tad tas tai ir ne visiškai 
atatinka teisybei. Nežinau kaip 
ten tikrumoje yra kituose kolo- 
nijuose, bet Philadelphijos rė­
mėjai Lietuvos Vaduotis Sąjun-

Perlų Uostas Atkeršytas - Jėga Laimėjo

8»
ATSIVERTIMO PUNKTAS

Nufotografuotas Midyay susirėmimo vaizdas, kada 
Sirv. Valstijų laivynas sudavė mirtiną smūgį į japonų. 
Tai bbuvo nepasekmingas priešo lėktuvų užpuolimas 
ant Suv. Valstijų lėktuvnešio.

LEMIANTI GRUODŽIO 7-TA D., 1941 m.
Iš japonų klastingos atakos ant Perlų Uostos griuvė­

siu pelenui kilo dideli Suv. Valstijų kariški laivynai, 
galingiausia jurų jėga pasauly, kuri visiškai nušlavė 

. japonų laivyną iš vandenynų.

.«■

AMERIKOS PRAMONĖ 
siuntė begalines kariškas 
medžiagas į Pacifiką. Sunk- 
vežimas— traktorius, kurį 
vare Continental Red Seal 
inžinas pagreitino judėjimą 
užpuolimams. Po karo, tos 
pačios moderniškos maši­
nos atstatys karo sugriau­
tą pasaulį.

ATIDARĖ NAUJĄ ERĄ 
šioji galinga atomų per- 

skėlimo mašina buvo nau­
dojama amerikonui moksli­
ninkų, kas privedė prie mu­
sų galingiausio ginklo — 
atomiškos bombos. Už 10 
metų šis išradimas atneš 
daug palengvinimų ir pato­
gumų žmonėms.

SMARKUS UŽPUOLIMAI ANT JAPONUOS 
narsių lėtuvnešių orlaivių ir galingų laivynų bombor- 
davimai buvo didžiausias oro ir jurų jėgų sukoncentra­
vimas pasauly, šios jėgos nušlavė fašistinių šalių už­
simojimus pavergti visą pasaulį ir sugražino demokra­
tiją

STEBUKLINGĄ AMERIKONŲ JĖGA 
pakeitė Marinų iškovotas džungles ir užimtas japonų 
salas į puikias oro bazes į trumpą laiką. Continental, 
kurios inžinas varo Šitą mašiną pasiruošus su taikos 
laiko jėga del ūkių ir pramonei, oro, žemės ir jurų 

susisiekimui. _ _____________

o ypač 
anglų 

knyga 
del la-
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gos, tai yra ištikimiausiais su- 
nais ir dukromis katalikų baž­
nyčios... Tad ponas Julius Sme­
tona privalo gi tą žinoti jau, kad 
Amerikoje per žodį “tautinin­
kas,” tai yra suprantamas, va­
dinamas tas lietuvis, kuris 
nors gal ir tiki . Kūrėją Visatos
— Dievą, bet idealą tautinį star­
to augščiau tikybinio; kas, sup­
rantama, taip žiūrint iš kertės 
filozofiškos — protavimo, kaip
— ir tikibinės — klaida, kadan­
gi idealas tautinis yra vien tik 
laikinasis, o tikibinis — amži­
nasis. Todėl, neveizint to, kad 
Philadelphijos rėmėjai Lietuvai 
Vaduoti Sąjungos, kiek gali, 
tiek remia ją — tąją patrijotiną 
Sąjungą, tačiau ne visi gi pagei­
dauja, kad juos vadintų tauti­
ninkais; nors tas pats žodis 
tarptautiniame pavadinime ¡“na­
ci j onalistas,” ir yra visiškai tin­
kamu — geru kiekvienam my­
lėtojui savo tautos. Bet— bet 
ar tai rėmėjus Lietuvos Vaduo­
tis Sąjungos, ne galima yra va­
dinti, užuot tautininkais — “są­
jungininkais,” kaip kad social- 
katalikų kombinacijos nariai 
(vis-vien, ar jie yra katalikais, 
ar socialistais), yra ivadinamų, 
tarybininkais ? Tas tai visuomet, 
kaip yla iš maišo iškyšomas, 
žodis, “tautininkai”, tarp mus 
ir daugelį viengenčių atstumia 
nuo Lietuvos Vaduoties Sąjun­
gos. Tas yra neužginčintinas 
faktas. Esu patyręs tą iš tik­
riausio šaltinio, kad ponas Ju­
lius Smetona yra labai geru ir 
net pernelig dievotu kataliku, 
tačiau, matyt per nežinojimą 
to, jis tuo nelemtu žodžiu, “tau­
tininkas”, užgauna katalikus, 
rėmėjus šios patrijotikos Sąjun­
gos. Matyt, tas žodis, “tauti­
ninkas”,, Lietuvoje turibut turė­
jo kitokią prasmę — reikšmę, 
negu kad turi čia — Amerikoje 
tarp lietuvių, o jam nieks tur­
būt iki šio laiko tą ' nemalonėjo 
išaiškinti.

Baigdamas brėžti, prie progos, 
taip sakant, geisdamas vienu 
šuviu nušauti iškart du kiškius, 
pažymiu dar gale ir tą, kad čia 
tapo atsiųstas diktokas kiekis 
knygų plunksnos pulkininko 
Petraičio angliškame vertime 
vadinamų — Lithuania Under 
Sickle and Hammer — tad kas 
pageidauja laisvės Lietuvai iš 
Philadelphjiečių ir apylinkes, tai 
privalo šias knygas platinti — 
(dovanuojant jas) tarp ameri­
koniškos apšviestom jos. Jos 
kainuoja po dolerį ir jas gali­
ma yra gauti pam. viengentį vei­
kėją, Krištopą žemaitį, gyve­
nantį šiuo adresu, 1201 Green 
St., Phila., Pa. Philadelphietis

BALF Tarnautojų 
Permaina

Prof. Dr. K. Pakštas nuo š.m. 
rugpiučio 1 d. yra pasitraukęs iŠ 
Bendrojo Amerikos Lietuvių 
Fondo įstaigos ir todėl nuo tos 
dienos neturi nieko bendro su 
BALF administracijos reikalais.

Kun. Dr. J. B. Končius, 
BALF Pirmininkas
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pathetic with the United Na­
tions’ cause* and which small 
countries are able and willing 
to join the United Nations in 
upholding the principles of 
freedom, justice and democra­
cy, and to adhere to the cause of 
lasting peace. -

BE IT FURTHER RESOLVED 
that these Resolutions, when 
adopted by this Convention,, be 
offered to the ensuing National 
Convention of the American Le­
gion for adoption.

1.) Lietuviu Tautos Vieningumas
Nelaimėms Užklupus

Iš daugelio teisioginiais ir ne­
tiesioginiais gaunamų laiškų iš 
Europos ryškėja didžiosios Lie­
tuvos - tragedijos smulkmenos, 

" marksistiniam socializmui ir hit­
leriškajam nacionalizmui pasi­
šovus į naujos tvarkos pasaulyje 
įvedimą. Iš tų laiškų aiškėja 
didelis~lietuvių tautos solidaru­
mas bendrų nelaimių ir pavojų 
akivaizdoje. Deja, lygia greta 
iš tų laiškų ryškėja ir tam tik­
ros lietuyių tautos dalies, tiesa, 
labai nežymios, tautinis nesusi; 
pratimas ir palinkimas garbinti 

>syetimus dievus.

S. jfeBelŠėvikų Apgau­
tieji

Tuos nesusipratėlius pirmų 
pirmiausia sudarė tas dementas, 
kuris pirmosios bolševikų oku­
pacijos metu turėjo didelių vil­
čių, kad bolševikai nesieks pa­
naikinti lietuvių tautos gyvybės, 
netgi vylėsi, kad jie Lietuvoje 
padės atstatyti demokratiją, ku­
rią neva buvo sugriovę tauti­
ninkai. Tačiau jie nebuvo pro- 
bolševikai, o .tik lengvatikiai, 
nemoką plačiau galvoti, negu jų 
partiniai rėmai leidžia. Kelių 
mėnesių užteko jų iliuzijoms iš­
sklisti. Daugelis jų pačių atsi­
dūrė kalėjimuose, tolimuose Ru­
sijos tyruose, ne vienas jų bu­
vo net bolševikų nužudytas. Ka­
lėjimuose, nykiame ištrėmime ir, 
gal but, mirties sprendimo vyk­
dymo vietose jie susitiko su sa­
vo buvusiais politiniais priešais, 
nuo kurių “jungo” jie tikėjosi 
būti bolševikų išvaduoti. ... Iš 
sykio išnyko partinis antagoniz­
mas, ir vienų nuoširdi atgaila 
už lengvatikystę ir menkadva- 
siškumą, kitų lygiai toks pat 
nuoširdus atleidimas iš jų visųi 
padarė draugus bendros Lietu­
vos nelaimės miglotos ateities 
akivaizdoje. Jų mintyse teliko 
dvi sąvokos: lietuvių tautos, 
kaip vienos šeimos, ir ją išžudy­
ti siekiančio bolševizmo.

3. ) Vokiečių 
Apmulkintieji

Tačiau aukščiau minėta kate­
gorija dar neapėmė visų, i sve­
timus dievus įtikėjusių lietuvių. 
Dar liko tokių, kurie nepajudi­
namai tikėjo, kad vokiečiai at­
statys nepriklausomą Lietuvos 
valstybę. Tiesa, po bolševikų 
siautėjimo ir jų laukinio sužvė­
rėjimo buvo natūralu, kad lietu­
vių tauta sveikintų bet ką kas 
iš Lietuvos išvarytų bolševikus. 
O tas “kas” tuo metu tegalėjo 
būti vokiečiai. Juk Anglija ta­
da dar tebebuvo silpna, o Ame­
rika dar nebuvo net į karą įsto­
jusi. Betgi būti išvaduotiems 
nuo bolševikų ir būti laisviems 
pasirodė besąs didžiulis skirtu­
mas. Ir dar prieš vokiečių-rusų 
karą lietuvių pabėgėliam Vokie­
tijoje visai paaiškėjo, kad vokie­
čių karas su bolševikais neiš­
vengiamai atneš Lietuvai naują 
verguvę. Net ir saujelė tų tė­
vynainių, kurie, vokiečiams u- 
žėmus Lietuvą,, dar tebetikėjo 
geromis vokiečių intencijomis, 
labai greit įsitikino kaip baisiai 
jų klysta. Apie 1943m. vidurį 
daugumas jų tų pačių vokiečių 
buvo susodinti į kalėjimus bei 
išvežti į koncentracijos stovyk­
las. Tuo budu dar vokiečių o- 
ku pači j ai vos tik įpusėjus Lietu­
voje nebeliko, galima sakyti, nė 
vieno, kurs dar butų tikėjęs, kad 
svetimieji gali Lietuvai linkėti 
gero.

4. ) Kodėl Lietuviai 
Masiniai Bėgo nuo 
Bolševikų?

Visai natūralu, kad maždaug 
apie tą laiką savo organizuotą ir 
aktyvų veikimą’pradėjo Lietu­
vos požemis, laikui bėgant apė­
męs visas Lietuvos partijas ir 
kovos bei pasipriešinimo gru­
pes. Jo vadovybę sudarė mums 
jau žinomas VLIK.

sas VLIK yra iš Lietuvos pabė­
gęs (kai kuriuos jó narius vo­
kiečiai jau anksčiau buvo suėmę 
ir išvežę į Vokietiją), kaip ly­
giai yra pabėgusi ir kuone visa 
Lietuvos inteligentija bei kuo ne 
visas Lietuvos sąmoningas ele­
mentas. Kodėl didelė lietuvių 
tautos dalis, nors ir įsitikinusį 
vokiečių užsimojimu galutinai 
pakirsti lietuvių tautos gyvybę, 
kolonizuojant Lietuvą vokie­
čiais ir lietuvius padarant vokie­
čių bernais, vis dėlto bėgo nuo 
bolševikų į vakarus ? I tai atsa­
ko ivienas žymesnių lietuvių vei­
kėjų, iškentusių dalį pirmosios 
bolševikų okupacijos ir beveik 
visą vokiečių okupaciją, dabar­
tiniu metu kaip tremtinys gyve­
nąs Prancūzijoje. Jis rašo:

“Visi tie, kurie buvo paliesti 
pirmosios sovietų okupacijos ir 
kuriems vienaip ar kitaip gręsė 
sunaikinimas, visi tie šį kartą 
pasikėlė, nenorėdami pasilikti 
sovietų valdomoje Lietuvoje. Vi­
si (Vadinamosios autonominės ad­
ministracijos valdininkai bei 
tarnautojai* pradedant kaimo se­
niūnu ir baigiant generaliniu ta­
rėju, keliavo iš Lietuvos, veng­
dami kalėjimų bei mirties už 
“bendradarbiavimą” su okupan­
tais vokiečiais. Visų mokyklų 
mokytojai, pradedant pradžios 
mokyklomis, baigiant gimnazi­
jomis, lygiai kaip ir universite­
tų profesoriai kraustėsi pasku­
bomis iš savo tėvynės, kad iš­
vengtų sovietų persekiojimų už 
Maskvos neklausymą apleisti 
mokyklas ir eiti į miškus parti­
zanais prieš vokiečius. Gydyto­
jai, inžinieriai ir advokatai bėgo 
masėmis, nebenorėdami antrą 
kartą išgyventi sovietinį terorą, 
jų Lietuvon atneštą dvasinę u- 
bagystę ir žmogaus paniekini­
mą. Prekybininkai ir amatinin­
kai būriais keliavo iš Lietuvos, 
bijodami sovietų pakaltinimų, 
kad jie varė spekuliacijas ir 
kenkė liaudžiai. Ūkininkai ir 
darbininkai paliko savo ukius ir 
darbovietes, žinodami, kad so­
vietinė valdžia juos visus pakal­
tins už davimą piliavų vokie­
čiams ir už darbą fabrike sau ir 
savo šeimai pramaitinti. Visiems 
lietuviams nešė sovietai atitin­
kamas bausmes už tai, kad jie 
nepasidarė sovietų partizanais, 
kad jie, norėdami gyventi, dir­
bo ir prakaitu pelnėsi duoną”.

5.) Erdvė Nepanaiki­
na Lietuvių Tautos 
Vieningumo

Tačiau-nors didelė lietuvių 
dalis ir buvo priversta palikti 
savo tėvynę, kad svetur galėtų 
kelti (balsą už jos išlaisvinimą, 
ryšys tarp jos ir lietuvių tautos 
nėra nutrukęs. Apie šias dvi 
lietuvių tautos dalis aukščiau 
minėtas autorius rašo: “Bet ne­
laikykite pasilikusios Lietuvos 
bolševikine, o išbėgusios — nar 
cionalsocialistine. Tie, kurie pa­
siliko, nėra bolševikai ar sovie­
tų simpatikai, ir tie, kurie išbė­
go, nėra fašistai ar vokiečių 
mylėtojai. Visa Lietuva buvo 
vieninga, visa ji norėjo būti (vie­
nodai laisva ir vienodai ji ne­
kentė abiejų okupantų. Tik li­
kimas taip lėmė, kad viena lie­
tuvių tautos dalis, kuri plačiau 
-ir sąmoningiau pajuto sovietinį 
pavojų, turėjo palikti nuo seno 
jos protėvių apgyventą žemę ir 
iškeliauti pasaulin laisvės ieško­
ti. Iškeliauti jai reikėjo, kad 
išneštų bent dalį to, ką tautinė 
sąmonė sukrovė, ką istorija 
lietuvių tautai paliko ir kas bu­
tų galima perduoti ainiams. At­
sakymas, į klausimą, kur ke­
liauti tebuvo vienas: į vakarus, 
Baltijos jura ir frontas nusta-
tė kelią, kurs buvo vienintelis ir 
kurs vedė į vakarus. Visiems 
tuo keliu keliaujantiems buvo

LAIVYNO ŽYMUS GYDYTOJAS PADĖKOJO MERGINOM
Rensselaer, N. Y. — Kapitonas Corydon M. Wassell, didvyris 

laivyno gydytojas kurio žygdarbiai Javoj buvo užrašyti knygoje 
ir iš jų padarytas Judomasis paveikslas aplanke Winthrop Chemi­
cal kompanijos fabriką padėkoti merginom darbininkėm už pa- 
gelbą kovoje su malaria. Dvi merginos su kapitonu Wassell yra 
Pauline Bemadisus ir Josephine Straney. Winthrop Chemical 
kompanija išdirba Atabrine vaistus,, kurie suinčiami ginkluotom 
jėgom, užsienio šalim per UNRR A ir per visą šalį vaistinėms. 
Kapitonas Wassell pareiškė, kad Atabrine pagelbėjo mums lai­
mėti karą prieš Japoniją. “Kareivis susirgęs malaria, ėmęs Ata­
brine vaistus gali atsistoti ir kovoti, jis turi energijos; jis ne­
turi karščio ir’nereikia šešių vyrų jį priežiurėti kol serga.”_ ..

AND BE IT STILL FUR­
THER RESOLVED that these 
resolutions, when adopted by the 
National Convention of the A- 
merican Legion, that copies 
there-of be forwarded to the 
heads of the governments of the 
countries which are members)

of the United Natiom, | 
members of the Com®1 
United States, to t 
Council of Foreign t 
scheduled to conveneal 
England, where the t 
many lands and codutré 
be deliberated; and M

Šią rezoliuciją p™ 
tikos Legijono Lietai i 
154, Marylando De^ 
nariai, adv. Nadas E® 
dr. Adelbertas želvį ft 
cija bus svarstom !¡ 
Nacionalėj Konvetojį 
čio 18* 19 ir 29, Chi^į

Nuo minėto IMrç 
delegatais į konvadjĮ 
Charles Ozeį dabarfai 
Vincas Kvederas, adja 
dr. A. Želvis buvęs M

Amerikos vietiniai 1ė 
gražiai atsiliepė ape g 
liuciją.

RAUDONAS SIAUBAS RYTU H

žmonės pasiryžo iškeliauti ten, 
kur dieną ir naktį buvo sėjama 
mirtis, kur badas ir ligos ruošė 
savo dalgį ir kur žmogaus paže­
minimas buvo vokiškoji dorybė. 
Nesunku tat suprasti, ką reiškė 
Lietuvai sovietų grįžimas. Ta­
čiau .visi mes tikimės, kad tretį 
kartą prasidėjusi Lietuvos ver­
guvė išnyks laisvės atėjime, kad 
mes visi, lietuvių tautos vaikai, 
išvyti iš musų žemės, vėl sugrį­
šime į ją po laisvės ¡vėliava.”

6.) Solidarumas-Mu­
sų Svarbiausias Ina? 
šas Lietuvos Atkūri­
mui

Kad ta svajonė įvyktų* nema­
ža betgi priklauso ir nuo musų, 
anksčiau ar vėliau į šią šalį at­
vykusių ar net jau čia gimusių. 
Visi mes vistiek tebesudarome 
tą trečiąją lietuvių tautos dalį, 
kuri, greta Lietuvoje likusios 
ir iš Lietuvos į vakarus iškelia­
vusios, yra lygiai suinteresuo­
ta, kad lietuvių tautai butų pa­
tikrinta laisvo gyvenimo teisė. 
Tragiškas paskutinių penkerių 
metų laikotarpis, kurio bėgyje 
brangia kaina buvo prieita prie 
visiško visos lietuvių tautos so­
lidarumo, aiškiai parodo, kad iš

svetimųjų dievų Lietuva tegali 
laukti pražūties. Lygiu budu 
tuo baisiuoju laikotarpiu išryš­
kėjo, koks neprotingas dalykas 
yra mėginti įtikti svetimie­
siems* kritikuojant saviškius, 
šitokie reiškiniai tėra tautinio 
nesusipratimo įrodymas. Už 
juos brangiai užmokėta praeity­
je ir dar brangiai gali tekti už­
mokėti ateityje. Ir jei tam dar 
turi šiokio tokio pasiteisinimo 
Europoje likę lietuviai, kuriems 
perspektyvos dažnai būdavo už- 
temdomos tikrų žinių stoka ir 
kurie turėjo gyventi prievartos 
ir teroro aplinkumoje, tai šito­
kio pasiteisinimo neturime mes, 
kurie naudojamės absoliučia 
laisve ir turime geriausias in­
formacijas. Tad atsimindami, 
kad didžioji kova vis dar tebė­
ra priekyje, kad Lietuvą vis 
dar tebeslegia bolševikiškoji 
verguvė, mes visomis išgalė­
mis turime ugdyti Lietuvoje pa­
siektą lietuvių solidarumo dva­
sią. Ta solidarumo dvasia,, sug­
retinta su pasitikėjimu savomis, 
lietuviškomis jėgomis bei musų 
bylos teisingumo gaivinama, yra 
didžioji Lietuvos laisvės viltis. 
Tad ypatingai dabar bukime 
stiprus ir taurus, nes kaip tik 
dabar yra momentas, kuomet 
sprendžiamas ateities Lietuvos 
likimas. Julius Smetona

New York (LAIC)— Pasku-' kariai, buv. požeminiu 
tinis Ann Su Cardwell’s.- Bulle-1 pareigūnai ir via kuá 
tin,tarp kitko, duoda tokį vaiz- ¡ bendro su jais turėjo, I 
dą raudonojo šeimininkavimo 
Rytų Europoje.

“Lenkijos mašinerija, maisto 
ištekliai, gyvuliai, grudai, viso­
keriopos atsargos, baldai, ofisų

. ir Sovietų Sąjungai, & 
n e simpatizuoją asn^ 

v visą kraštą, nominrá' 
mą “lenkų provirá 

<a.w><xiguo, užuuiu, UJLloų džios”, o faktinaiKJ 
įrengimai, fabrikų įrengimai ir. doma mobilizacija j tji 
viskas kas gali turėti šiokią-to- “lenkų armiją”. į IBI 
kią pramonei vertę liko išvežta poruotose srytyse s 
Sovietų Rusijon. Tas apima ir amžiaus jaunimasurá 
akmens anglis. Vienoje ¡vietoje ĮSR piliečiais g b* 
Lenkams buvo pranešta, kad ii Raudonąją Krárá 

- - - - - portavimai į Rusiją vjb

LECIONĖRIAI UŽTARIA MAŽESNIUS 
KRAŠTUS IŠNEŠĖ SVARBU 
RESOLIUCIJA

Baltimore, Md.— Rugpiučio 
23, 24 ir 25 Amerikos Legijono 
Maryland© Departmentas čia 
laikė savo 27-tą metinę konven­
ciją. Bėgyje trijų dienų svar­
stė bėgančius reikalus,, ir priė­
mė eilę rezoliucijų, kurių tarpe 
ivienbalsjai priėmę ir sekamą 
rezoliuciją mažesnių šalių klau­
sime:

At the Convention of the A- 
merican Legion, Department of 
Maryland, held on the 23rd, 
24th and 25th days of August, 
1945, at Emerson Hotel, Balti­
more, Maryland, the following 
resolutions were adopted:

WHEREAS the Allied Nations 
fought World War 1 to pre­
serve democracy in this world, 
in which war many members of 
the American Legion alongside 
the sons of other nations, devo­
ted their energy* their health 
and wealth, to save the United 
States of America and other 
lands and peoples of the world 
from enslavement by and 
tyranny of the undemocratic 
and imperialistic forces;

WHEREAS the United Na­
tions fought World War 11 to li­
berate subjugated peoples, occu­
pied lands and invaded countries 
from aggressor nations, in which 
war, likewise, members of the 
American Legion, alongside the 
sons of other nations, devoted 
their energy, their health and 
wealth, to save the United 
States of America and other 
lands and peoples of the world 
.from ravishing by and cruelty 
of the totalitarian and inhuman 
dictators.

WHEREAS the warmaking
pakankamai aišku, kokie tragiš­
ki pergyvenimai jų laukia, ko-. vau» were suvtesaiuny mereaieu 
kie sunkumai užguls ant jų par in this the most excruciating 
čių ir kokios bėdos juos perse-¡war, and the United Nations 

šiandien vi-kios ilgai, ilgai. Ir vis dėlto t arę about to meet at the Peace

forces of the reactionary coun­
tries were successfully defeated

Conference Table, to 'establish 
once and for all times a just, 
lasting and durable peace;

WHEREAS at the close of 
this war many lands were liber­
ated and the peoples of these I 
lands were given opportunity to 
establish governmenst of their 
own choosing, while at the same 
time there are lands, peoples 
and countries, to whose soil the 
war same not because of any 
fault of theirs* yet such lands, 
countries and peoples are still 
under a foreign rule, influence 
and domination, and are not 
permitted to be free and inde­
pendent, and to establish de­
mocratic governments;

WHEREAS it is unjust and 
inhuman to appease any power* 
be it even a member of the 
United Nations, at the expense 
and sacrifice of smaller uncul- 
pable nations; and

WHEREAS a lasting peace in 
this world can not prevail, un­
less it is based on true justice 
and restoration of freedom and 
independence to all lands and 
peoples who were self-governing 
before the Fascists and Nazis 
started the annexations rolling; 
and

WHEREAS the Atlantic Char­
ter proclaimed and the provi­
sions of the Charter of the 
United Nations “reaffirm faith 
in fundamental human rights, 
in the dignity and worth of the 
human person, in the equal 
rights of men and women, and 
of the nations, large and small”;

BE IT RESOLVED, that the 
American Legion, Department 
of Maryland, in convention as­
sembled, hereby voices its op­
position against the forceful 
annexation of small countries 
by large countries, which small 
countries were helpful and sym-

išvežama vien sudėtingesnė ma­
šinerija,— “žagrės ir akėčios” 
bus paliktos vietoje. Kurį laiką 
Lenkijoje laikytas britų karo 
belaisvis praneša pats savo aki­
mis matęs žmones ariant įsikin­
kius į žagrę.

Plėšikavimas, banditizmas, 
ir vagiliavimas yra paprastas 
dienos reiškiny^. Jus* be abe­
jo, skaitėte, apie pasitaikiančius 
apiplėšimus Amerikos ir Britų 
kareivių, kame nuo pastarųjų 
buvo atimti laikrodėliai, auto­
matinės plunskos ir panašus da- 
likai.

Atsiželgiant kad taip buvo 
pasielgta su neva Sovietų pri­
pažintos draugiškos kariuome­
nės nariais, nesunku įsivaiz­
duoti padėtį beteisių lenkų. Be­
šališkų liudininkų pranešimu I 
(ne lenkų) baimė aiškiai įrašy­
ta žmonių veiksmuose ir 
duose.

Raudonarmiečių tarpe 
raujanti drausmės stoka, 
nių raudonarmiečių pamėgimas 
naudoti ginklą, vis didėjantis 
moterų niekinimas — vis tai ap­
linkybės, kurios raudonos oku- 
pacijos-ir NKVD teroro sąlygo­
se gyvenimą krašte daro koš­
maru.

Su skurdu, epidemijomis, sis­
temingo nedavalgymo ligomis ir 
ivargu, kiek gali, kovoja vieti­
niai savyšalpos komitetai. Bet 
tas yra tik “lašas juroje”. Jie 
šaukiasi pagalbos iš šalies. Pas­
kutiniai pranešimai skelbia esą 
UNRRA Lenkijai šelpti komite­
tas randasi pakelin į Varšuvą 
“pasitarimams su Varšuvos 
¡valdžia pradėti. . . ”

Masiniai areštai ir deportad^ 
jos nesiliauja. Pirmon eilėn sui­
mami teritorinės kariuomenės

tik Ikorporuotosesytj! 
stančiai buvo paimti H 
čių J vakaras nuo b? i 
mos Kurzono Linija
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Hilaire Belloc, g®?.1 
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6jis ir dabar gyvena® 
sės netik šiaip knyjd 
talikiška knygų leidjn 
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katalikų rašytojo G-į* 
torio. Belloc, dirbd^» 
laikraštininkas ir m* 
gelyje sričių, yra Pa­
rafinui, straipsniniF 
istoriškų ir poezijos W 
bai žymus kritikai j* 
loc’ą didžiausiu 
iš gyvųjų taiĮ», 
už Masefield ir keliP 
tikrumoje Belloc da^ 
šęs proza. YpaéJJJ 
ras įvertinamas. 
je knygoje sudėtog 
pasak žinovų, nemini 
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Motorcyklio Istorija
(Tęsinys)

Magnetiškasis uždegimas pir­
miausiai pasirodė 1908 metais* 
pirm to laiko visokis uždegimas 
rėmėsi ant batarėjų.

Vėlesni du metai matė įvadą 
taip vadinamo lengvo svorio, 
motorciklio ¡modelio, šis motor- 
ciklis turi mažesnį motorą, kurs 
yra paprastai dvejų cilinderių. 
Jo rėmas yra lengvesnės kon­
strukcijos, mekanizmas mažiaus 
komplikuotas ir beabêjonés jo 
greitis sumažintas. šis tipas 
yra dvejų ratų, vienok yra mė­
giamas tų, kurie mėgsta jėgą ir 
greitį sumažintą, žemesnė ini- 
cijalė kaina, ir žemesnės išlai­
dos, operavimui yra faktoriai, 
kurie ypatingai daugeliui reko­
menduoja lengvojo stvorio mode-

Yra ganėtinai skirtingų nuo­
monių, kas liečia palyginimu na­
šumo lenciuginio, ar dirzinio 
varyklio. Vienok didesnė dalis 
opinijos stovi už lenciuginio ¡va- 
ryklio pusę, kaipo įrodimas len­
ciuginio varyklio didesnę išdir- 
bystę šiandieninėms mašinoms.

Kaikuriems leogy®j 
deliams yra vartoj 
varykliai, bet M 
rastai viršiją. 
motorciklio dienĮ^J/įĮ 
rykliai buvo didįjį 
mi. Tačiaus sunk® J 
privertė pakeisti an 
vartojimo.

Motorciklio 
roma šiandienj^ 
tižiausiose ir to*Įggj| 
dirbtuvėse 
tose Valstijqse. 
džiausią dirbtuve p® 1 
eiklių išdirbysto LJ 
kad buvus ta, 
Springfield 
žmogauą, kun 
dėlę komercinę« 
tojime motore^* ¿į 
pasismaginimo’': m 
slams. Jobenfį 
vo $12,500,mJ’J 
Apie 2,400. 
dirbo jo dviejų 
dirbtuvėse. J® ’ 
ma yra didžiau^ d 
apie 25,000 mgU 
Skaitlingi 
vairius reikalavai 
narni. 1 J



SU MUZIKALIU PROGRAMŲ, PRAKALBOMIS IR LAIMĖJIMAIS

Prakalbą Pasakys

Inž. P. J. ZIURIS

Programas prasidės apie 6-tą valandą vakare. Grieš Lietuvių pasižy­
mėjusi Orkestrą. Po programui seks Dovanų Laimėjimai. Laimėjusieji 
Dovanas gaus Vietoje arba <bus pasiųsta laimėtojo adresu.

JEI LABAI LYTŲ, piknikas bus atkeltas į kitą sekmadienį. ,

Lietuvai Vaduoti Sąjungos Pirmininkas^ Lietuvių Misijos Atstovas Vašing­
tone ir Delegatas į San Francisko Taikos Konferenciją. Apart jo, kalbės ir 
kiti pasižymėję kalbėtojai.

PIKNIKAS ĮVYKS PRIEŠ PAT LABOR DAY

SEKMADIENY, RUGSĖJO (SEPT.) 2,1945 M.
Tuojau Po Pietų

JURGIO BABRAUSKO PAVILIJONE
Prie Manville Gatvės Leicester, Mass.

Valio! Visi į Amerikos Lietuvio Pikniką!
Į šį pergalės pikniką kviečiami dalyvauti visi Naujosios Anglijos Lietuviai 
ir Lietuvės, kad praleisti linksmai liuoslaikį, susieiti su savo pažystanąais 
ir išgirsti pasižymėjusių kalbėtojų kalbas.

Inž. žiuris palies Antro Pasaulinio Karo eigą ir Lietuvos Nepriklau­
somybės klausimą sąryšy su Atlantiko karteriu. Taigi, nepamirškite 
ANTROS DIENOS RUGSĖJO. Kviečia visus Am. Liet. Pikniko Rengėjai

DALYVAUK ŠIAME SVARBIAME POKARINIAME SUSIRINKIME

ŠEŠI DOVANŲ LAIMĖJIMAI
Pirma Dovana 7-tos Paskolos Bonas .......................   $25.00
Antra Dovana (Pinigais) ...............................................       10.00
Trečia, Ketvirta ir Penkta Dovana po...................................... $5.00—15.00
šešta Dovana Amerikos Lietuvio Prenumerata........................................ 2.50

KELRODYS: Važiuodami per Worcesterj važiuokite iki Miesto Rotušės, 
nuo čia imkite South Main gatvę ir važiuokite tiesiog iki Webster aikštės, 
kur Main gątvė pasisuka į dešinę pusę; pavažiavę 9-tu keliu per kokią 15-20 
minučių matysite į dešinę pusę sportų aikštę, gi skersai kelio j kairę gel­
toną plytų bažnyčią, čia pat po dešine yra pirma Texeco gasolino stotis, 
kur bus prikaltos pikniko iškabos; tuojau už tos gasolino stoties imkite 
kelią po dešine, pavažiavę kokias dvi minutes pamatysite pikniko aikštę į 
kairiąją pusę, ten automobilių tvarkytojas parodys kur reikia automobi­
lius pastatyt Taipgi galima paimti Busus iš Worcesterio: iš 60 Foster 
gatvės Short Line Stoties, paskui Commercial, Front, Harding, Cambridge 
gatvės per Webster aikštę, su vardu Rochdale, Spencer, Springfield, Ware, 
kas valandą; kurie jus nuveš iki Manville gatvės, Leicestery.



PUSLAPIS SESTAS AMERIKOS LIETUVIS Rugsėjo 1-mą dietų, m
tajo

VĖLIAUSIOS ŽINIOS IS LIETUVAIJ:
Šioje Žinių Santraukoje Skaitytojai Ras 
Daug Žinučių Apie Padėtį Sovietų Okupuõ 
toje Lietuvoje

Su nežymiais skirtumais, pa­
naši padėtis vyrauja per visą 
Sovietų .okupuotą Rytų Europą. 
Į akis krenta beatodairinis ir or­
ganizuotas sovietų plėšikavimas, 
komunizmui “socialiai svetimo” 
elemento naikinimas ir nesiliau­
jantis žmonių mobilizavimas. Su 
¡patingu atsidėjimu naikinamas 
tautiniai susipratęs elementas. 
Santraukos gale, antrašte“RAU- 
DONAS SIAUBAS RYTŲ EU­
ROPOJE”, duodamas vertimas 
iš New Yorke leidžiamo “Ann 
Su Cardwell’s” biuletenio. Nors 
pagrindinai ten rašoma apie 
Lenkiją, to nepaisant, atpasako­
tas vaizdas gali būti imamas kai­
po pavyzdys to kas darosi 
Lietuvoje.

ir

Patrijotų Medžioji­
mas Lietuvoje

Europa (LAIC) — Gegužės 
mėnesyje Sovietų okupantai per 
(visą Lietuvą vykdė masinę be­
sislapstančių patrijotų medžiok­
lę. Kaip pranešama, medžiok­
lėje dalyvavo skaitlingi NKGB 
daliniai, lėktuvams padedant, 
“Oblava” apėmė ištisus miškuo­
tus plotus. Kur nepadėjo lėktu­
vai, ten buvo griebtasi ugnies. 
Oblavos pasėkoje liko išdeginti 
ištisi miškuoti plotai.

Masinis Vaikų Depor­
tavimas Iš Pabalčio

Europa (LAIC) — Patikimo­
mis žiniomis, pastaruoju metu 
iš Lietuvos., Latvijos ir Estijos 
į Rusijos gilumą išvežta 60,000 
vaikų. Oficialiai skelbiama esą 
vaikai vežami “atostogoms". 
Tuo pačiu metu, tvaikai iš SSSR 
gabenami į Pabaltį.

Kaip matoma, eina dar savo 
mastu neregėtas “svieto maišy­
mas”.

Komisaro Pripažini­
mas - Lietuva Sunkiai 
Duodasi Sovietinama

New York (LAIC)— Minint 
okupuotos Lietuvos penkerių 
metų sukaktį, SSSR ambasados 
Washingtone leidžiamame biule­
tenyje buvo įdėtas “Tarybų Lie­
tuvos Liaudies Komisarų Tary­
bos Pirmininko” M. Gedvilo žo­
dis. Jame Tarybos pirmininkas 
kalba, kad Lietuvos pramonė 
pradėjusi darbą “visu pilnumu”. 
Toliau kalba apie žemės refor­
mą, pabrėždamas jos kolektyvi­
nį pradą, (vadinasi, grįžimą prie 
baudžiavos laikais tiek lietuvius 
privarginusios dvarų sistemos. 
Pabaigoje išskaičiuoja dabarti­
nius bolševikų uždavinius Lie­
tuvoje: esą, reikia sustiprinti 
Sovietų ryšį su liaudimi, skatin­
ti savanorišką bendradarbiavi­
mą Sovietų veikloje, paruošti 
kvalifikuotas jėgas (valdžios a- 
paratui. Kad ir atsargiais žo­
džiais pareiškiama, kad Lietu­
viai nelinksta įsijungti į sovie­
tinį veikimą, kad tautos ryšiai 
su Sovietais pernelyg silpnį, kad 
krašte trūksta kvalifikuotų žmo­
nių valdžios mašinerijai, nes, 
kaip žinomą, daugelis htsidurė 
Azijos iątrėmime, arba gelbėda­
miesi nuo okupantų, kraštą tu­
rėjo apleisti.

Lietuvos Valstiečių 
Pinigai Maskvos 
Pataikūnams

New York (LAIC)— Mask­
vos kontroliuojama spauda pra­
neša apie Lietuvoje paskelbtus 
naujus nuosta'tus asmeninėms 
pensijoms gauti. Pagal tuos 
nuostatus pensijas pirmoje eilėj 
gaus apdovanotieji sovietų or­
denais, Stalino premijos laurea­
tai, toliau— “turintieji ypatin­
gų nuopelnų revoliucijos, parti­
jos. . . srityse." Pensijoms pini­
gai, be abejo eis iš valstybės iž­
do, taigi iš mokesčių, kuriuos 
suneš Lietuvos valstiečiai, ir jie 
bus dalinami okupantų pataikū­
nams. Tuo gi tarpu tikriesiems 
lietuvių tautos žadintojams, ki­
tados kovojusiems su carų oku­
pacija, dirbusiems dėl tikros 
Lietuvos laisvės, pensijos yra 
sulaikytos. Grįžta ankstybesnės 
caristinės' okupacijos dvasia, 
kada visokio carų pakalikai bū­
davo aprūpinami dvarais ir pen­
sijomis, Lietuvos valstiečių sąs­
kaitom

KARININKŲ, PUSKARININ- 
KŲ IR NAUJOKŲ 
MOBILIZACIJA

Gautomis žiniomis,. Lietuvoje 
sumobilizuoti visi karininkai-ti- 
rosios tarnybos iki 60 metų am­
žiaus, atsargos karininkija-ligi 
50 metų amžiaus, puskarininkai, 
vyrai gimę 1912^1926 metais ir 
pašaukti jaunuoliai 17 metų am­
žiaus.

Kiekvienas, perskaitęs šią ži­
nutę, paklaus: o ką tai reiškia? 
Jog karas Europoj jau užsibai­
gė! Ir ištikimųjų, kame gi daly­
kas?

LAVAL KALBA
Paryžius, Prancūzija—Pierre 

Lavai laike maršalo Petain teis­
mo prisipažino kad jis sakęs, 
“čia kur mes nuVerčiam Pran­
cūzų Respubliką,” kada išleido 
įstatymus pastatančius Petain 
kaip ir diktatorium. Jisai gy­
nėsi, kad pasakymas buvo juo­
kius pasakytas. Jo paveikslas 
fotografuiotas Palais de Justice, 
Paryžiuje.

BIRŽŲ AMATŲ MOKYKLA
Kalbama mokykla, užėjus ka­

rui, savo veiklą buvo sustabdžiu­
si, bet dabar vėl pradėjo dirbti.

PASIBAISĖTINA TYLA
Ne vienas jau stato klausimą, 

kodėl, visus sovietų kariuome­
nės užimtas kraštus, tuojau ap­
gaubia tyla. Nejaugi, ta di­
džioji tyla, kuri viešpatauja pa­
čioje Sovietų Rusijoje, nupūs 
taip'pat ir visoj Vidurinėj 
r opoj. Matomai, kad taip, 
Latvija, Estija ir Lietuva 
atsidūrė už nepermatomos 
dangos.

LIETUVIO VILTIS
Nors rusų ir prislėgtas bei 

kankinamas, lietuvis, išlikęs gy­
vas Lietuvoje, gali turėti ¡viltį, 
dalykams pasikeitus, laiminges­
nės ateities.

Jog lietuvio siela rado būdų 
savo tautinę kultūrą auklėti 
sunkiausiose sąlygose. Varge 
suaustomis lietuvio dainomis gė­
rėjosi net pasaulinis poetas Goe­
the.

Tikėkim, dabarties varguose 
lietuvis kuri kitą vertą pasige­
rėjimo dainą.

Eti­
nes 
«jau 
už-

IDA SAVICKIENĖ
Turimomis žiniomis, Ida Sa­

vickienę, buvusio Lietuvos Įga­
lioto Ministerio: Rygoje, Stock­
holme ir prie Tautų Sąjungos — 
p. J. Savickio žmona, vokiečių 
tapo nužudyta.

STATOMI NAUJI 
ĮSITVIRTINIMAI

Laikraščių žiniomis, Sovietai 
stato naujus įsitvirtinimus ir 
aerodromus Baltijos valstybėse, 
Lenkijoje, Čekoslovakijoje ir už­
imtose Vokietijos srityse.

DR. K. GRINIUS
Buvęs Lietuvos Prezidentas 

p. Dr. K. Grinius, vokiečių oku­
pacijos metu* liko, kaipo Nepri­
klausomos Lietuvos šalininkas, 
išsiųstas iš Lietuvos j Vokietiją.

REKVIZICIJOMS GALO 
NESIMATO

Vokiečiai, pasitraukdami iš 
Lietuvos, kiek tik spėjo, plėšė 
kraštą, *o raudonoji armija, taip­
gi stengėsi neatsilikti nuo savo 
pirmtakunų, todėl atima, kas 
beliko, kitaip sakant, paskutinį 
duonos kasnj.

Be to, nereikia pamiršti, kad 
Lietuva šiame pasauliniame ka­
re jau tretį kartą tampa skėrių 
užpulta: du kartus iš Aznjos ir 
vieną kartą iš Centralinės Euro­
pos.

Tuo budu, kas galėjo Lietuvoj 
belikti. Jog ir kiekvienai atsar-. 
gai galas prieina, kuomet reikia 
ne vieną, bet kelias rekvizicijas 
ir apiplėšimus pakelti. Taip kad, 
net prie didžiausio taupumo ba­
do šmėkla atsistoja prieš Lietu­
vos gyventojus.

MYKOLAS ROMERISa
Lietuvos Pasiuntinybės 

šingtone š.m. biuleteny Nr. 
(53) pažymima, kad mirė Lie­
tuvos Universiteto profesorius, 
Mykolas Romeris.

Velionis studijavo Paryžiaus 
Universitete ir buvo Vakarų Eu­
ropos kultūros žmogus.

Be to,, jis yra daugelės knygų 
teisės klausimais autorius, bet 
vienas iš didžiausių jo darbų i 
Lietuvos teisinėj literatūroje,tai 
bus jo knyga-Konstitucinė Tei­
sė.

Taip pat, jis buvo pakviestas 
atsilankyti su paskaitomis į Sor- 
bonos Universitetą Paryžiuje ir 
1933 metais, sprendžiant Lietu­
vos bylą Haagos Tribunale, jis 
buvo jo nariu.

Apart to, paskutiniuoju laiku, 
jis buvo išrinktas Vytauto Di­
džiojo Universiteto Kaune rek­
torium bei dėstė, kalbame Uni­
versitete, konstitucinę teisę.

Be to viso, jis buvo dar ir Lie- 
tuvių-Prancuzų Draugijos Pir­
mininku.

Va­
li

Kas Girdėti Iš Vii- | 
Niaus Radijo Stoties

New York (LAIC)— Lietuvos 
Pasiuntinybės biuletenyje pra­
nešama, kad Vilniaus radijo 
stotis, savo “darbo dienomis” 
gausiai davinėjo karo naujienas, 
komunistų propagandą ir rusiš­
ką muziką, ypač pabrėžiant, kad 
Lietuva dabar įjungta visiems 
laikams į Sovietų Sąjungą. Mi­
nint Lietuvoje veikiančių žmo­
nių pavardes» dažnai vardinamos 
rusiškos pavardės, kaip Vetrov 
ir t.t. Kalbant apie Klaipėdos 
miestą, suminėta, kad iš rytų 
atkeliavusių pareigūnų pastan­
gomis ten jau suorganizuota ko­
munistų partija ir jos' komite­
tas. Toliau buvo pranešta apie 
numatytą “Sovietų Lietuvos” 
konstitucijos pakeitimą, įve­
dant labiau centralizuotą kon­
trolę. Buvo garsinama, kad Pa­
leckis apdovanojo ordenais “pa­
sižymėjusius lietuvius”, kurių 
tarpe minimi tokie lietuviai kaip 
Morozov,, Kapralov ir kiti. Gar­
sinami veiklus Lietuvoje komu­
nistinio jaunimo vadai ir orga­
nizatoriai, kaip Mironcov, Sroll 
ir panašus; Kalbant apie ūkio 
reikalus, buvo pabrėžta, kad 
ankstybesnė ūkinė sistema Lie­
tuvoje bus likviduota.

Pranešime apie Vilniaus radi­
jo mokyklą, buvo suminėtos pa­
vardės Baukov,, Mitronov ir t.t. 
Kartais varoma propaganda už 
jungimąsi prie sovietinės spor­
tinės veiklos. Ypač buvo propa- 

I guojEunas pašliūžų (ski) spor­
tas. To sporto instruktorių, 
tarp kitko, minimas “dangas 
Timofeev”, Rokiškio komunistų 
jaunimo ratelio sekretorius, žo­
džiu, kartu su komunizavimu, 
pilnu tempu varomas ir rusifi­
kavimas.
GRIUVĖSIAI

Ateinančios žinios skelbė, kad 
Leipalingės miestelis karo tapo 
visai sugriautas.
SOVIETŲ AMBASADOS 
BIULETENIS

Washington (LAIC)— Penk­
tiems Pabalčio okupaciniams me­
tams paminėti, liepos 31d. Sovie­
tų Ambasados biuletenis pašven­
tė net 3 specialius straipsnius— 
“Sovietų Estijos Atgimimas”, 
“Sovietų Latvijos Pažanga”, ir 
“Gražinta Lietuva”. Straipsnių 
autoriais pažymėti Komisarų 
Tarybos Pirmininkai A. Wei­
mer (Estija), V. Lacis (Latvi­
ja) ir M. Gedvilas (Lietuva).

Maskvos pastumdėlių pavar­
džių nepaisant, galima būti tik­
ri, kad tikruoju straipsnių auto­
rių yra Maskvos komunistinė 
céntrale.

privačiuose namuose tikybos 
J nemokys. Kaip žinoma, per pir-

VILNIAUS AMATŲ
MOKYKLA

ši mokykla veikia ir joje pris- 
kaitoma apie 250 mokinių.

DŪDOS DUONA TAI SKANI
Dūdos duona tai skani, 
Gina jauni ir seni;
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytêliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmsnt Ave. Tel. 2-5336 Worcester, Mass.

RUSIŠKAS UŽRAŠAS “SOVIE­
TŲ LIETUVOS” HERBE

New York (LAIC)— Sovietų 
Ambasidos biuletenis, leidžia­
mas Washingtone,,-savo skiltyse 
išspausdino atvaizdą “Sovietų 
Lietuvos” valstybinės emble­
mos — herbo kuris dabar priva­
lomai lietuviams primetama vie­
ton Eunžiais nustatyto Vyties. 
“Sovietinės Lietuvos” herbas, 
panašiai kaip ir kitų sovietinių 
respublikų, centre turi piatuivą 
su kuju, viršuj raudonąją žvaig­
ždę, o aplinkui varpų ir ąžuolo 
lapų vainiką. Dešinėje Vainiko 
pusėje padėtas rusiškas užra­
šas: “Proletaryj vsech stran 
soedĮniaities” (visų šalių prole­
tarai vienykitės). Tai dar vie­
nas įrodymas kad Lietuva rau­
donųjų bosų laikoma tik vienu iš 
įrankių Sovietijos imperialisti­
niams tikslams siekti, supranta­
ma, prisidengiant proletariata 
solidarumo obalsiais.

42 Kartų Bolševikų 
Tardytas

New York (LAIC)— Iš Euro- 
pos praneša, kad amerikiečių, 
britų ir prancūzų zonoso yra a- 
pie 250 lietuvių kunigų, kurie 
ar tai buvo nacių prievarta iš­
gabenti, ar čia pasitraukė gelbė­
dami savo gyvybes nuo bolševi­
kų. Kaip žinome,, bolševikų o- 
kupacijos metu buvo įvedamas 
sistematingas dvasininkų perse­
kiojimas. Jau 1940m. spalių 
2d., einąs Vidaus Reikalų Komi­
saro pareigas F. Gladkovas, iš­
leido instrukciją Lietuvos GPU 
skyriamą, kad butų renkamos 
žinios apie visus Lietuvos dva­
sininkus, vienuolius, stebint jų 
įtaką į žmones, sekantu kaip jie 
mokina vaikus religijos, sten­
giantis jų tarpe verbuoti netgi 
agentus — pranešėjus policijai. 
Vėliau, 1941m„ sausio 21d. Vi­
daus Reikalų Komisaras Guzevi- 
čius vėl išleido GPU skyriams 
slaptą instrukciją, reikalaujant 
sudaryti sąrašą visų Lietuvoje 
esančių bažnyčių ir koplyčių, są­
rašą visų kunigų, reikalaujama 
iššnipinėti,, ar nėra kokių nesu­
tarimų jų tarpe, ką butų galima 
panaudoti išplečiant jų tarpe 
taipusavius nesutarimus ir t.t. 
Tų pačių metų balandžio mėne­
syje įvairiose Lietuvos vietose 
bolševikų sudarytieji Vykdomie- 
ji^Komitetai gavo slaptas in­
strukcijas išgauti iš kunigų pa­
rašus, kad jie nei bažnyčiose, nei

&LIS t&íS S... Apply Science io Fishing 
Instantly Attached to Yoūr 
Favorite Bait... or Used Alone 
• N • mailer where yon fl.h—in Freeh or 
Sell weteo oacc you ee.l or troll with e 
CLO-LURE you'll sever be without one. 
CLO-LURES reíala Ibeir highly lumia, 
ou. properlie. for year*. Tbeee big .hy 

I fellows cao.*l rc.l.l 'em . . . day or nfgAf.
Cat a NEW, IMPROVED CLO-LURE 
Thousand, of ealba.la.lic fl.hermeo nse 
and praise CLO-LURES. Start catching

F YOUR limit EVERY limayou fi.h. Order jfttroit Fith
Ibe a masía g new CLO-LURE today. Only L/fc. Lit kt
tl.OOtoch,poitpald.DoubUyour monty •
bock if you'r, not tolhfiod wUh rotulu. 0r01" Mo"u 

CL^LURE CO, Dept 3C.3405 N. Clark St. Chicago 13. 111.-a- -O- a ‘ ,0. - *

MENKAS DERLIUS 
EUROPOJE

Londonas (LAIC)— 
“The Economist” 
javų derlius Europoje 
tais atrodo labai pri& 
Europoje ir Balkamnį 
tastrofingai prastas & 
tomas ir Pabalto, 
priežastis — karo 
gyventojų išblaškymą 
plotų liko visai neiiis^ 
užsėta pervėlai. Kitu 
se sėja buvonejimanu 
lų arklių ar padargų k

PRINCESE M. RAD
Aukščiau suminėta! 

nis, taip gi praneša, bį 
nančiomis iš Friburgo, 
ja¿ žiniomis mirė Pr 
delena Radvilaitė ( 
lusi iŠ senos Lietum Į 
šeimos.

Velionė išgyveno â 
šimts su viršum metjiri 
pelnus Lietuvai buvo d 
ta Lietuvos garbės iab

LIETUVIAI!

SKAITYKITE IR FUI!

AMERIKOS M

ĮSIGYKITE

TIMELESS LITHUANIA Wf
¿Lietuvoje 

šalyse i 
iš gyver 
iliškai p

mąją bolševikų okupaciją buvo 
kalinama 18 lietuvių kunigų, Si­
biran išvežta daugiau kaip 10 ir 
nužudyta 15. Teis nežmoniškas 
okupantų elgesys ir paveikė, 
kad iš 1,800 Lietuvos kunigų, 
artėjant antrą j ai bolševikų oku­
pacijai, apie 250 pasitraukė už­
sienin.

Vienas iš jų neseniai gautame 
laiške, taip aprašo savo pergy­
venimus. “1941m. balandžio 25d. 
bolševikų buvau suimtas, įky­
riai tardytas naktimis (per du 
mėnesius turėjai 42 tardymus, 
trukusius maždaug po 8 valan­
das), žiauriai kankinamas o ka­
rui su vokiečiais kiluą, automo­
bily išvežtas Minskan (du kartu 
troškau dėl oro stokos). I. ten 
su didžiule kolona varytas Mohi- 
levo link, pakeliui prie Červenės 
šaudytas, bet tarp lavonų išli­
kau gyvas. Nuo birželio 27 iki 
liepos 3 dienos slapsčiausi su 
broliu pelkėse, badaudamas ir 
mirkdamas vandenyje, kol per 
frontą su įvairiais nuotykiais, 
prasimušiau ir pasiekiau Kau­
ną........... ”
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Knyga parašyta anglų kalboje. Viršeliai, apdflį 
knygos vokų, atspausdinti trijose spalvose. 
Lietuvai Vaduoti Sąjunga. Knyga didelės^ 
todėl pageidautina, kad kiekvienas lietuvis rê 
suprantąs anglų kalbą, o ypatingai čiagiDipJUj^4^ 
mas, turėtų tą knygą įsigyti, kad turėjus i, 
faktus savo archyve. į '^TuoPn

TIMELESS LITHUANIA knygą parašė Molynais.

J. C. Norem, Suvienytų Valstijų Ambasadom 
ne. Knyga susideda iš 300 puslapių, iliustruota, 
kilniuose viršeliuose.
Kaina $3.00: su persiuntimu—$3.50. Kreipi
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ANTROJI NAUJA KNYGA

“KAIP JIE MUS SOW

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St. Worcester,!

Po antgalviu

“Lithuania Under the Sickle 

Hammer”
Susidedanti iš 80 puslapių su paveikslais, suPtf 

ko Petruičio biografija ir su Lietuvos 
Knyga išleista angliškoje kalboje. Užsisuk) 
platinimui. Vienos knygos kaina $1.00; 6 kn# 
siduoda už $5.00. štai čia pateikiame tos W 
pą aprašymo sutrauką:

Kurie skaitėt Lietuvos Kariuomenės 
JONO PETRUIČIO aprašymą jo baisių pei$ 
bolševikų enkavedistų naguose—-kuris su šw 
Lietuvių buvo varomas iš Kauno kalėjimo® 
gimtinio krašto Lietuvos į Rusiją nukankini^ 
šaudymui, atsimenate viską tą ką svetimi 
užgrobę musų senąją tėvynę, pasiryžo sujos j 
mis padaryti. Lietuvių tautos iškankininias, 
mas ir ištrėmimas į Rusijos gilumas yra ¡>1 
kas ir dabar panaujintomis pastangomis 
antru kartu Lietuvą okupavus.
Su užsakymu siųskite pinigus. Vieną kn$! 
už $1.00; 6 knygas už $5.00. Jūsų darbas ir p 
jimas bus Lietuvai naudingas!

Užsisakant abi knygas ant sykio, pasi 
$4.00 ir apmokėsime pašto pasiuntinio lėšas.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St,
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EIUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
hm
neitame pašnekesy ieškojo- 
[Įtsakimą į klausimą, kas 
menas yra tas vadinamas 
niidizmas“, kurs iš Rusijos 
0o užplūsti Europą'ir priê- 
K išvados _ pirmoje vietoje, 
pasijos komunizmas nėra 
fcmas, nei bolševizmas, nei 
pBizmas, bet paprastas pro- 
liato despotizmas.
proletariatu yra vadinama 
Í žemiausias žmonyjos — vi- 
Renės luomas. Tas žodis nê- 
mujas. Jis jau buvo varto- 
BB senovinėje Romos valsty- 
E atžymėjimui tų žmonių 
mo, kurie niekuomi neprisi- 
iprie valstybės kūrimo ir 
nalaikimo. To žodžio smo­
gis yra: “gauja’\ “govėda”, 
pi”, kaimėčiai”. Taip žo- 
įai aiškina to .žodžio reikšmę. 
Era be jokios apšvietos, be 
te supratimo apie kultūrą, 
Baciją žmonių visuomenės

Rašo S. BUGNAITIS

LIETUVU11J

KAITYKITE IR PU1

AMERIKOS IR

LITE

JANU M

■bartine Rusija su pasidi- 
nimu vadina savo valdžią 
role tariate Diktatūra”. To- 
■savo pasivadinimu ji pati 
pai pasisako, kad tvarkyti, 
p reikalus proletariato val- 
bėje būtinai yra reikalinga 
bri, griežta diktatūra, nes 
tedos, gaujos kitaip nesut­
iksi. Tai yra žemiausias 
mų luomas ne vien ekono- 
uai, bet taipgi ir intelektua- 
Į ir dvasiniai. Tikrenybėje 
«asios ir neturi, nes dabar- 
ai Rusijos valdovai atėmė iš 
tetariate tikėjimą, o su ne­
onu tikėjimo neteko ir dva- 
į. Tad ir nestebėtiną, kad iš 
Durnų šaltinių tenka nugirst 
punama Žinių, kad raudo- 
įniečiai musų senoje tėvynė- 
Lietuvoje ir kitose jų užim- 
K šalyse žvėriškai plėšia, ati- 
BŠ gyventojų visokį turtą ir 
Rįliškai puola, niekįna mote-

je. Viršeliai, aR 
trijose spalvose. I 

Knyga didelės 
¿vienas lietuvis $ 

patingai čiagimd 

:i, kad turėjus

abejonės panašių dalykų pa­
nic ir mes amerikiečiai, jei 
I “proletariato”, arba aiš- 
Jtariant gòvedos, j

žinutę, kad po ilgų derybų Ru­
sijos valdžia 'sutikus įsileisti'po 
vieną korespondentą į Lenkiją, 
Bulgariją ir Romaniją. Kodėl 
toks mažas ir taip apribotas* 
skaičius, tik po vieną korespon­
dentą į kiekvieną šalį? Aišku! 
Neįsileisti nei vieno, negerai. 
Gali užsieny kilti įtarimai, ne­
pasitikėjimai, o tas užsienių pa­
sitikėjimas bolševikams vis-gi 
šiek-tiek reikalingas, kad gauti 
paskolos atsistatymui apdaužy­
tos militares mašinos. Tad rei­
kia įsileisti nors po vieną, o 
tiems vodka — (degtinę) ir vai­
šėmis bus galima šiaip-taip ap­
svaiginti galvas, kad jie nu* 
pieštų “bolševikų tvarką kuo- 
gražiausiomis varsomis. Tuom 
tarpu tose šalyse bus tiesiamas 
stiprus slaptosios policijos tink­
las, kad niekas tenai nebedrįs 
■netik pasisakyti prieš Rusijos 
tvarką, bet ir pdmislyti, nes bol­
ševikai pat ir mintis įspėja, ku­
rie prieš juos mano ir tok jus 
greit likviduoja, sušaudo. Vė­
liaus, suprantama įvyks “bal­
savimai”, kurie įvyko Lietuvoje 
ir kitose Pabaltės valstybėse, o 
rezultatai bus paskelbta, kad 
tos šalys liuosai ir laisvai nubal­
savo prisidėti prie Rusijos.

Nesinorėtu manyti, kad A- 
merikos, Anglijos ir kitų de­
mokratiniai nusiteikusių šalių 
diplomatai, vadai butų virtę to­
kiais demokratijos ir laisvės iš; 
davikais ir leisti taip lengvai 
bolševikams pasmaugti laisvės, 
demokratijos idėją jų užimtose 
šalyse. Jei einant karui buvo 
parodyta bolševikams nusileidi­
mų, tai vien dėlto, kad nesu- 
trukdžius karo veiksmo žygius 
ir pastatyti į pavojų pergalę. 
Bet dabar karui pasibaigus gali­
ma tikėtis, kad bus iš bolševi­
kų pareikalauta aiškiau pasisa­
kyti apie savo siekius ir tikslus 
jų užimtose ir kontroliuojamo­
se šalyse.

Sovietų vadovybė praveda 
■ kompanijas —’bei vajus padidi- 

s. bet partijon

ŠALIGATVIO KAVINĖ BE PATARNAUTOJŲ
- 'Manila, P. L—Trys amerikonai kareiviai pasilinksmina prie 

namo Maniloj, šios bonkos yra lengvos ir civiliai tokias gaus 
netrukus. Iš kairės į dešinę: Joseph Badenilli, Arlington, Virgi- 
gia; Chester Midka, Chicago, Illinois; Martin Dees, Latía, S. C.

KIEK KAINUOJA IRAC1JONAVIMO IR
KAINU KONTROLĖ

i n.uiiJįJiuujas — uci vajus paiuui- 
----- e--------, v gaujos nimui, partijos, bet partijon 

Kūra užvaldytų šią šalį, priimama vien taip vadinami 
Kmė kas dėjosi ~ Amerikos “ištikimieji”-. Tačiaus Rusijos 
■tuose, kuomet "tapo pas- bolševikai visad prisilaiko Leni- 

■r3 k®0 Paikos su Japo- no teorijos: “Rusija carų lai- 
miestų gatvės vilto kais buvo valdoma tik 150 tuk- 

L knygą pai-aše Dt^Bynais. v Gaujos vaikėzų Stančių dvarininkų. Tai kodėl 
■’Hin Anib^diià®®0 laužyti tvoras, kurti 240 tūkstančių bolševikų negali' 
5ti]ų Ainoasa®^—vigokias iškadaS, I maldyti Rusiją?”

|net valdžios turėjo I Įg į0 išeina išvada kad Stalino1 
les griežtų priemonių, kad valdžia yra diktatūra ant prole- 
ns suvaldyti. Is to aišku, tariato, o ne proletariato dik- 
m? Amerikoje nestoka pro- tatura ant kapitalizmo. Jo val- 
mtisko elemento. džios galia paeina ne nuo valdo-
Sčiaus nepandykite įsivaiz- mųjų, bei atsiklausimo tų, ku- 
B ir suprasti;, kad mano įsi-. rių vardu ji yra pasivadinus ir 
Dumi» vm mor rusų j diktuoju savo valią visai rusų 

tautai. Tikrumoje galima saky­
ti, 
to

islapių, iliustruota.?

m—$3.50. Kreil
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džios galia paeina ne nuo valdo- 
, bei atsiklausimo tų, ku-

Office of Price Administra­
tion arba OPA yra tas barjeras 
kuris sulaiko infliaciją arba ne­
suvaldomą prekių kainų kilimą 
ir dolerio perkamosios galios 
kritimą. Labai įdomu žinoti 
kiek mums, amerikiečiams kai­
nuoja išlaikyti šią įstaigą, kuri 
rūpinasi palaikyti prekių kainas 
ir nuomas normaliam stovy ir, 
užtikrinti teisingą esamų pro­
duktų paskirstymą. Pati - OPA 
įstaiga tą apskaičiavo ir štai re­
zultatas: skaitant grynais pmi- 
gais, nuomų kontrolė ir įvairių 
produktų racijonavimas ameri­
kiečiams kainuoja tik $1.33 kiek­
vienam asmeniui metams. Tai, 
palyginti, labai mažai; ir kai 
kurie žmonės mano kad net per- 
mažai, ypač žinant tą milžinišką 
darbą kurį OPA atlieka. OPA 
išlaikymas mums mažai kainuo­
ja del to, kad daugybė gerų kraš; 
to piliečių savo noru pagelbsti 
šiai įstaigai ir atlieka didelę dar­
bo dalį.

Iš to $1.33.asmeniui reikia iš­
laikyti visą įstaigą ir tvarkyti 
visą darbą; padengti visas išlai­
das* Washingtone, apygardų, ap­
skričių ir 5,569 vietinių skyrių. 
Tas apima irisus OPA darbus: 
racijonavimą įvairių produktų, 
kainų ir nuomų kontrolę, prižiū­
rėjimą, kad OPA patvarkymai 
butų vykdomi, išsiuntinėjimą-

patvarkymų pataisų ir naujų pa­
tvarkymų, įvairių informacijų 
paruošima ir išsiuntinėjimą.

Racijonavimas, kuriam eina 
23c iš to $1.33, yra ne vien_tik 
išdalinimas milijonų raci joną vi­
nių knygučių gyventojams. Pir­
miausiai, šiam skyriui įvairios 
teikimo agentūros praneša kiek 
kurių’produktų gali duoti civi­
liams. OPA racijonavimo sky­
rius tuoj sudeda ir paskirsto 
pagal gyventojų skaičių. Kada 
tų produktų atsarga padidėja ai* 
sumažėja, OPA įstaiga tuojaūs 
padaro pataisas.

Kainų kontrolė yra kitas kom­
plikuotas OPA darbas. 1944m. 

i tas darbas amerikiečiams kaina­
vo po 17c metams. Pernai OPA 

I kainos apėmė beveik visus pro­
duktus. Apie 1/8 produktų tu­
rėjo nustatytas aukščiausias 
kainas. ’ Specialus OPA kainoms 
tirti Skyrius turėjo pbržiurėti, 
perskaičiuoti ir pertvarkyti apie 
1,000 produktų kainas kas trys 
mėn. laiko, ir tuos naujus pat­
varkymus bei kainų lenteles pa­
ruošti ir siųst.

Butų rtuomų kontrolės progra­
ma apima apie 15 milijonų namų 
ir butų nuo Maine valstybės iki 
Pietinės Kalifornijos. To sky-

riaus išlaikymas mums kiekvie­
nam kainuoja tik po 10c metams.

Prižiūrėjimas, kad OPA pat­
varkymai butų pildomi,- kainuo­
ja po 16c metams. Spaudoje daž­
nai skaitome apie sugavimą į- 
vairių mėsos ir gazolino kuponų 
padirbėjų. Betgi, vyriausias šio 
skyriaus darbas niekad neapra­
šomas spaudoje. Tai nuolatinė 
ir sistematinga priežiūrą, kad 
visi OPA patvarkymai, visose 
krautuvėse butų pildomi ir nus­
tatytos produktų kainos nekei­
čiamos. Tai amžinas kasdieni­
nis darbas. Be to, reikia prižiū­
rėti ir gasolino stotis, kad jos 
neparduotų daugiau gasolino ne­
gu nustatyta.

Nuolatinis įvairių informacijų 
paruošimas apie racijonavimo 
pakeitimus ir paskirstymą kai­
nuoja po 2c metams. Šiam sky­
riui išlaikyti kainuotų daug 
daugiau, jei nepagelbėtų spau­
da, radijas, filmos, mokyklos, 
klubai, unijos ir kitos įstaigos, 
kurios turi priemones visuome­
nę informuoti.

Iš tų $1.33c, administracijai, 
raštinėms, darbui,, popierai ir ki­
tiems reikalams eina 13 centų 
nuo kiekvieno gyventojo.

Didžiausios išlaidos - 
I kiekvienam gyventojui metams 
— tenka 5,569 OPA vietinių 
skyrių išlaikymui. Tų skyrių 
pareiga yra pasirūpinti, kad vi­
si OPA patvarkymai butų vyk­
domi visur. Šiems skyriams iš­
laikyti kainuotų kur kas dau­
giau. Bet, dėka gerų piliečių, 
kurie savo noru gelbsti kraštui 
karo laiku, išlaidos žymiai su­
mažintas. Tokių savanorių dar­
bininkų turi keturis kartus dau­
giau negu apmokamų tarnauto­
jų-

Paskutiniu laiku OPA susilau­
kė nemažai kritikos. _ Dalis kri­
tikos išėjo iš specialių įstaigų, 
kurioms nepatinka kainų varžy­
mai ir kainų kontrolė. Kita kri­
tika kilo iš- šeimininkių, kurios, 
karui Europoje pasibaigus, tikė­
josi gauti daugiau mėsos ir į- 
vairių konservuotų produktų, be 
tų produktų kiekis, ne tik ne­
padaugėjo, bet dar sumažėjo.

Prez. Trumaą, prašydamas 
praplėšti OPA darioą, pareiškė: 
“OPA, kaip dauguma musų, pa­
darė klaidų, bet kada mes pažiū­
rim į atliktą darbą ir jo vaisius, 
■man atrodo, kad musų kainų 
kontrolės ir stabilizavimo pro-' 
gramos šio karo laiku atliko ne­
paprastą darbą”.

48c

PRAŠOMA IŠKARPŲ
New York (LAIC) — ALT In­

formacijų Centras prašo koloni­
jų veikėjų siųsti Lietuvos reika-. 
lais užtiktų straipsnių iškarpas. 
Svarbu pažymėti laikraščio ar 
žurnalo vardą ir datą.

OnCIALIB SUSIVIENIJIMO LIE­
TUVIŲ AMERIKOJ DAKTARAS

Kasimir S. Michalski,M.D.
15 VERNON STREET 

Wo reeat er, Maaa. .

OFISO VALANDOS:
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vak.
Išimant Sekm. ir Šventes

TEL. 5-8562

PRANEŠIMAS 
CHARLES L. CURTIN.

D.DS.
CHIRURGAS, DENTISTAS 
praneša atidarymą moderniško 

ofiso del praktikavimo dentisterijos 
ir burnos chirurgijos —
Registruota Norsė

14 VERNON GATVĖS
Worcester, Mass. 

Valandos:
9-12 vai. ryto 1-5 vai. po-pietų 

Vakarais Pagal Susitarimą

LAINEKS
CLEANSERS

GERAS
DARBAS

GREITAS
PATARNAVIMAS

ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-5281
73 Green St

Lietuvis U. S. A. Cento Kūrėjas 1
1871 — 1924 — 1945 M.

Nesiras turbūt pasaulyje nė vieno tokio žmogaus, 
Kuris nesvajotų, ar nemėgtų turėti daug pinigų, 
Tačiau retai tėra tokių asmenybių, žingeiduolių, 
Kuriems butų įdomu ir naudinga žinoti pinigijos istoriją.

į Kiekviena pasaulio tauta turi pėdsakius savo praeities,
1» Atžymėtus josios istorijoje, meno srytyje, madose, kalboje,

Tokios pat žymės yra visur išreiškiama ir pininguose: kaulinių, 
r Varinių, sidabrinių, auksinių ir įvairių popierinių ^išvaizdoje.

Nenoriu čia kalbėti plačiau apie kiekvieno piningėlio 
Įdomią,-žingeidžią, praeitį, tas darbas yra tikrų numizmatų,.
Aš trokštu prabilti vieną-kitą žodelį apie U. S. A. centą* U
Varinį, kuris labai artimai rišasi su musų lietuvių tauta. "* .■=

Ne vienas nustebs gal sužinojęs, kad “Lincolno” cento ,
Tėvu, arba jo modelio kurėju, yra musų brangus tautietis— 1
Lietuvis, Viktoras Domas Baranauskas—Brenner,
Gimęs birželio mėn. 12 d., 1871 -m. Šiauliuose, Aukštaičių Lietuvoje.

Būdamas antspaudų dirbėjo ir graviruotojo sunumi, 
Jaunas ir gabus Viktoras dirbo savo darbštaus tėvelio dirbtuvėj 
Išsyk Šiauliuose, vėliau gi Kaune, bet verslo-amato konkurentų 
Įskųstas rusų žandarų valdžiai, 1890 m. atvyksta čia į Ameriką.

Tuojau atsižymi svetimtaučių tarpe savo gabumais aukštais 
Skulptūros ir gravitutos srytyse, todėl visai ir nenuostabu, 
Kad už įžymių piningų, medalių modelius, ypač Beethoveno, 
Pasaulinėse parodose 1901-8 m. Buffalo, St. Louis, Paryžiuje gauna pir- 

Ka'ipo įžymiai asmenybei net pats prez. Theod. Rooseveltas [masías dovanas. 
Jam pozavo 1908 m. sudarymui Panamos kanalo medalio, 
Trumpai tariant—jo darbų kuriniais yra puošiami Paryžiaus, 
Liuksemburgo, Miuncheno, New Yorko, Chicagos muziejai piningų.

Praslinkus gyvavimo amžiui U.S.A. “Indijono Galvos” centui, 
1909 m. tapo viešai paskelbta naujo cento modelių kompeticija, 
Ir iš tūkstančių tokių padarytų, musų genijalaus tautiečio 
Viktoro Brenneriio, “Lincolno” modelis buvo pasirinktas viešai.

Jo pagerbimui ten tarpe gražių kviečio varpų, apačioje 
Ir yra atspausdinta jo vardaraidės “V. D. B.'’, aiškiai labai 
Net ant 22,350,000 centelių, o nuo 1918 m. iki šiandien po Lincolno 
Petimi, labai mažytėmis raidelėmis, vos padidinamu stiklu tematyti.

Daug dar prakilnių, įvairių piningų, medalių modelių
Jis yra sukūręs gabiai, užtat U.S.A. Valstybės Iždo ministerijoj
Jo šaunus paveikslas kaba šalę “Lincolno cento” gražaus, 
Ir skelbia garbingo Aukštaičio, Lietuvos vardą ir skelbs amžinai.

Jis buvo taipgi didis žinovas, net pasaulinė garsenybė, 
Numizmatikos ir'Filatelijos labai įdomiose srytyse, 
Ir nepaisant savo vardo garsaus, sykiu ir vietos aukštos, 
Jis visuomet pasiliko uolus katalikas ir veiklus patrijotas—lietuvis.

Visuomet įtempto darbo spėkos ir visai netikėta staigi liga, 
Pakirto jo jau ir taip iš prigimties silpnoką sveikatą,

; Taigi, sudėjęs savo kilnaus darbo gražiuosius vaisius
Ant aukuro žmonijos gerovės, mirė gegužės 5 d., 1924 m. New Yorke.

Didi garbe yra mums, Amerikos- lietuviams, garbė ir Lietuvos 
Šiauliams, kad iš musų pačių tarpo kilo taip prakilnus Žmogus, 
Kurio labai sumaniais ir gabių rankų meno prakilniais darbais- 
Puošiasi viso pasaulio tautos, ypač Amerika savo piningislll

Padangės Aras—Kun. S. J. Vembrė

VICTOR PRATT
Lietuvis Generalis 
KONTRAKTORIUS 

Atliekam Visokius darbus 
Dažytojas - Peinteris 

M VIDAUS IR LAUKO 
Tel. 5-5715 ir 4-0661

27 Grand St.,Worcester,Mass. 
Lie. No. 8035

gos, kad duoti bile kuriai val­
dančiai partijai patarimus, kaip 
geriaus butu tvarkyti šalies rei­
kalus, nes kaip augščiaus minė­
jau proletariatas reiškia žemiau­
sią kultūros atžvilgiu visuome­
nės elementą — luomą.

- S. Būgnai tis

Juinas yra, jog (visa 
Bią, -visuomenė yra viena1 
Kitarų gauja ir kad ji pati' 
fei pasirinko tokia būti. Vi- 
Be! —štai turiu po ranka 
natinių žinių, kurios parodo 
įi ką kitą ir patikrina,; kad 
pr buvusio karo, išvakarėse. 
P paskelbta, jog Komsamol- 
Į(bolševikų įsteigta jaunimo 
■nizacija) turėjo tik 12 mi- 
nų narių, nors šalyje randasi 
bilijonų komsomoleiško am- 
Is jaunimo. Nuo to laiko ka- 
Bnenėn paimti jaunuoliai bu- 
ferčiami dėtis prie to jąuni- 
pdėjimo, bet 1943 metų ga- 
hsirodė, kad iš 40 milijonų 
H jaunimo, tik septyni mili- 
W ir pusė ¡prisidėjo prie vai­
te inspiruojamos komsomol- 
■ganizacijos.
rabelno 183 milijonų Rusijos 
fctojų skaičiaus (prieš ka- 
į- tik trys milijonai, devyni 
lai tūkstančių rusų priklau- 
Įrieninteliai komunistinei, 
Ktinfai valdančiai partijai, 
pi tik vienai leidžiama gy- 
P- Suprantama tą skait- 
Budaro valdininkai ir val- 
fe darbininkai. Iš to aišku, 
Rr proletarai yra išskirti iš 
plos operavimo.

šias skaitlines, savai- 
Įtadęda daryties aišku, ko- 
ĮRusijoje yra įvesta tokia 
pta cenzūrą, kad net ma- 

žinelės iš ten neišlei- 
ir_ jokių kitų šalių laik- 

py korespondentu neįsilei- 
tena. Mat laikraščių kores- 
įbntai galėtu nušviesti laik- 
Buose vergišką rusų, visuo- 
B8 padėtį. Iš to galėtu kil- 
ĮMankus rusų liaudžiai užsie- 
E sentimentas, kad eiti jai 
Kbon ir padėti jai nusikra- 
I bolševikų vergiją. To la- 
iteiai ir bijo Maskvos “prole- 
pto” diktatoriai.
pods, kelios dienos atgal te- 
Btebėti (vienam laikrašty

kad proletariatas ir netari 
sugebėjimo, bei protines jė-

4

Rugpiučio 1 d., 1945 m, 
Athol. Mass.

JJA KNYGA

S SIM

Pristatomi i Narnos
Vietiniai ir Importuoti Gėrymai

Edward Yanover’s
PACKAGE STORE

Užlaiko Visokius Alkoholinius 
Gėry mu 8, Lie tu vilką Valstybiną 

Degtiną, Vyną ir Alą
278 MILLBURY GATVES 

TeL 1-mi

:alviu 
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Ypatingai išdirbame GINGERii 
ALE ir 15 kitokių sodės rusių I

Wilben Bottling Co
P. YESELIUNAI

So<]*« Hdirbyste» Savininkas

19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222
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Sanitary
Shirt Laundry 
sanitariška. marškinių 

SKALBYKLA
VALYTOJAI IR DAŽYTOJAI

Pilnas Skalbyklos Patarnavimas.
Skalbiant, proslnam ir sutaisome 
marfiklnlus; _ uniformas; apatinius 
ir virSutlnlus drabužius; taipgi ma­
žesnius daiktus.

MARIJONA PAÍKAU8KIENB IR 
MARIJONA MAIORAÑO, Vedėjos

Darbas Gvarantuotas
Atneškite ir Atsiimkite 

15 KELLEY SQUARE , 
WORCESTER, MASSACHUSETTS



PUSLAPIS AŠTUNTAS AMERIKOS LIETUVIS

PERGALES PIKNIKAS
Rengiamas Lietuviškos Spaudos Palaiky­
mui, Įvyksta Šį Sekadienį Prieš Labor Day 

RUGSĖJO (SEPT.) 2 DIENĄ, Š.M.
Tuojau Po Pietų

JURGIO BABRAUSKO PAVILIJONE 
Prie Manville St, Leicester, Mass.
Inž. P. žiuris atvyksta Wórcesterin šeštadieny, iš 

develando pasakyti prakalbą, Amerikos Lietuvių suva­
žiavime. Kitas svečias, Amerikos. Lietuvio bendrabar- 
bis, J. Velička atvyksta iš Newarko, N. J. pas p. Baka- 
nauskus ir dalyvaus Amerikos Lietuvio piknike, Juozas 
Petriką iš Brooklyn, New Yorko, pasižadėjo dalyvauti 
Amerikos Lietuvio piknike. Amerikos Lietuvio bendra­
darbis — poetas, P. Aukštikalnis iš Gardner, Mass, šitaip 
rašo: “Pasimatysime ant pikniko. Gardnerieciai nieka­
dos neapleidžia -jūsų parengimų — P.A.” Iš Amsterdam, 
N. Y. Amerikos Lietuvio rėmėjas S. Latvis rašo: “Dabar 
geso yra, tai ir aš atvažiuosiu, į Naujos Anglijos Lietuvių 
suviažiavimą”, ir Lt

Daug svečių suvažiuos iš visų Naujosios Anglijos 
Lietuvių kolonijų į šį Amerikos Lietuvio-parengimą, kad 
linksmai laiką praleidus ir pasidalinus mintimis šiuo svar­
biu Lietuvos Nepriklausomybes momentu.

Programas susidės iš muzikos, dainų, kalbų ir. lai­
mėjimų. Yra užkviesta Lietuvių Biznierių ir Profesijo- 
nalų Sąjunga. Kalbės kaip lietuviai taip svetimtaučiai 
kalbėtojai —- politikieriai. Programo vedėju ir kalbėto­
jum bus Ambraziejus Blažys. (Del platesnių informaci­
jų skaityk ant 5-to pust skelbimą).

, išžudė. Kuri^ žmonės priešinosi 
vokiečiam nors mažinusiame da­
lyke, tai tuos nužudė. Gilevičiu- 
kas pasakė, kad Lietuva labai 
suspausta, nes lietuviai neken­
čia rusų, kurie blogesni kaip 
vokiečiai. Abudu kalbėjosi per 
40 minutų.

Zenonas Balčiūnas atrašė, kad 
jisai niekad neužmirš tą įdomų 
pasikalbėjimą su lietuviu pri­
verstu kariauti vokiečių pusėje, 
bet prie pirmos progos pasi­
davęs amerikiečiam kareiviam. 
Zenonas dabar neseniai būvą pa­
skirtas naujam darbui Texas 
valstijoj. Jo brolis Teodoras Bal­
čiūnas dar yra Vokietijoj.

WORCESTERIO 
MARGUMYNAI

Zenonas Balčiūnas 
Sutiko Lietuvį Be-, 
laisvį . '!

Zenonas Balčiūnas, Teodoros 
Balčiūnienės sūnūs, atrašė savo 
draugams labai įdomų laišką. Ze­
nonas būdamas Armijoj* North 
Carolina valstijoj pavasarį buvo 
pakviestas kalbėtis su “vokie­
čiu” belaisviu. Amerikos armijos 
karininkai jokiu budu negalėjo 
susikalbėti su vienu karo nelais- 
¡viu (P0W). Tada prašė Zenono 
kurs tuoj aus nušvietė belaisvio

veidą, kada prakalbėjo ■- lietuviš­
kai. Tas nelaisvis buvo Vytau­
tas Gilevičius, iš Kauno apskri­
ties.

Vokiečiai užėmę Lietuvą, iš­
vežė 23 metų V. Gilevičių su 
daug kitų lietuvių. Jisai buyo 
priverstas kariauti vokiečių pu­
sėje Italijoj. Amerikiečiai pa­
ėmė vokiečius nelaisvėn ir sy­
kiu su jais Gilevičiuką. Šis jau­
nuolis pasakojo Zenonui, kad 
vokiečiai iŠ Lietuvos išgabeno 
600,000 lietuvių. Ypač pasakė, 
kad vokiečiai barbariškai elgėsi 
su žydais ir juos beveik visus

Dr. Edmundas Kudarauskas, 
N. Kudarauskų sūnūs, pradėjo 
praktikuoti savo profesijoj kai­
po gydytojas pagelbininkas, 
Worcester State Hospital. Wor-| 
cesterio lietuvių profesionalų 
skaičius laipsniškai, po truputi 
auga.

Worcesterio stoty kasdien at­
vyksta skaitlingi būriai visų tau­
tybių kariautojų, kurių kaspinė­
liai ant krutinės įrodo jų daly­
vavimą musuose Europoje. Jų 
veiduose matyti nepaprastas 
džiaugsmas, kad laimingai su- 
gryžo pas savuosius po didelių 
karo gaisrų ir kad karas užbaig­
tas. Vieni iš stoties lipa į auto­
busus nuvykti į Camp Devens, 
kur bus paliuosoti formališkai, 
gi kiti išlipa iš tų autobusų, jau 
atlikę savo karinę užduotį ir 
skubinasi į stotį vykti namon, 
sykiu atsisveikindami, su savo 
draugais.

Sekant prezidento Truman įsa­
kymą del 40 valandų savaitės 
vyriausybės agentūroms, Racijo- 
navimo Tarybos įstaiga, 30 Me­
chanics gatvės bus uždaryta šeš­
tadieniais. Worcester Area De­
fense nuomos Įstaiga, veteranų 
įstaiga, 58 Front gatvės, ir as­
tuonios vietinės “drafto” tarybos 
bus taipgi uždarytos šeštadie­
niais.

JV45 BROCKERT PM.WING CO., WORCESTER, MASS,

YOU’RE’SITTING PRETTY
WHEN YOU DEMAND

the FINEST brand!

DON'T ARGU BOYS
YOU JL'ST CAN T LOSE-
YO^RE^N THE SWIM
WITO BOTH THESE MEWS

TADCASTER ALE.

COOL OFF, MY FRIEND 
YOU'LL SOON OBSERVE- 

BLACK LABEL BEERs 
THE BREW to SERVE/

NESIGINČYKIME! Del tų per daug retų poil- 
šio valandų, Jus nerasite linksmesnio palydovo 
kaip sios puikaus skonio pripildytos alaus bonkos. 
Pel geriausio gerymo, del praleidimo kuo links- 
miausios dienos, įeikite ir užsisakykite.

nKE and BE&K

i Svarbus Pranešimas 
Amerikos Lietuvio 
Pikniko Reikale

! Piknikas įvyksta šį sekma­
dienį prieš Labor Day, Rug­
sėjo 2-trą. Prašome tų drau­
gijų narių,kurie buvo išrink­
ti kaipo darbininkai į Ame­
rikos Lietuvio Pikniką, atei­
ti ir užsiregistruoti į Amer. 
Lietuvio raštinę, kad pasi­
dalinus darbais. Jei gražus 
oras bus, tikimasi suvažiuos 
daug publikoj iš visų Nau­
josios Anglijos Lietuvių ko­
lonijų, todėl svečių priemi- 

I mui reikės apsčiai patarnau­
tojų.

Kviečiame tuos darbinin­
kus, kurie neturi savo au­
tomobilių, užeiti Amerikos 
Lietuvio raštinėn apie 10-tą. 
ar 11-tą vai. prieš pietus ir 
visi automobiliais bus nu- 
vešti — Leicesterin.

Taipgi prisiminam tiems 
Amerikos Lietuvio rėmė­
jams, kurie turi dovanų lai­
mėjimo knygeles — nepa­
miršti į laiką jų galukus su­
grąžinti, kad tinkamai juos 
butų galima sutvarkyti. 
Raštinė atdara iki 10 vai. 
vakare.

Amer. Lietuvio Adm. 1

Worcesterio apskrities 48 Ra- 
cijonavimo Tarybos bus uždary­
tos spalio 1-mą, išskiriant 12, 
tarp kurių yra: Worcester, A- 
thol, Ayer, Clinton, Fitchburg,1 
Gardner, Leominster, Milford, 
Southbridge, Spencer, Uxbridge 
ir Webster. Per visą Naująją 
Angliją iŠ 737 racijonavimo į- 
staigų bus palikta tiktai 165, 
sykiu bus paleista 1300 darbi­
ninkų, kas sutaupius $2,250.000. 
Per ¡visas Suvienytas Valstijas 
iš 40,000 darbininkių pasiliks 
14,000. Vardas “War Price and 
Rationing” Taryba su laiku pa­
sikeis į “Price Control” Tarybą.

Adomas B. Kašėta, gerai žino­
mas vietinis veikėjas, praleido 
savo atostogas pas draugus Joną 
ir Karalių Miglinus, Juozą Jut- 
kevičių, Juozą Makaravičių ir 
Adomą švedą, Thompsonville, 
Conn. Taipgi aplankė kitus gi­
mines ir ¡draugus tenais, paskui 
lankėsi Westfield, Mass, pas Im- 
politą ir Zigmontą Gilevičius; ir 
Providence, R. I. pas kun. Joną 
Vaitekūną ir kitus draugus. Jisai 
savo atostogas užbaigė Nantas- 
ket Beach.

Dainininkas Artistas Antanas 
Ališauskas, iš Amsterdam, N. 
Y. lankėsi Wórcesterin ir buvo 
sustojęs Amerikos Lietuvio re­
dakcijom

Biznierių Piknikas 
Likosi Atkeltas

Lietuvių Biznierių ir Profesi- 
jonalų sąjungos rengiamas pik­
nikas, ant “Labor Day”, rugsė­
jo. 3-čią, Maironio Parke — ne­
įvyks—likosi atkeltas ant to­
liau.

Trečiadieny, rugpiučio 29-tą 
ištiko nelaimė svarbiausi pikni­
ko rengimo komisijos narį, Jo­
ną Bačinską, vice-pirm. Jam, 
bevažiuojant Bostanan įvažiavo 
kitas automobilis į jo karą ir 
sužeidė.

Todėl del tos priežasties ir del 
stokos pavaduotojų, pikniką pri­
siėjo atkelt ant toliau. K-tas

Mėnesinis Susirin­
kimas

Mėnesinis šv. Liudviko Drau­
gijos susirinkimas įvyksta rug­
sėjo (Sept.) 3-čią dieną, 1945 
m., Lietuvių Ukėsų Kliubo sve­
tainėje 12 Vernon gatvės, kaip 
7:30 vakare.

. Visi nariai kviečiami dalyvau­
ti į šį susirinkimą del aptarimo 
įvairių draugijos reikalų ir tuo 
pačiu laiku užsimokėsite savo 
mėnesines mokestis.

Neatsižvelgiant į Labor Day 
šventę, jokių permainų nebus. 
Todėl dalyvaukite visi.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVĮ

VA

^didelė
S Sąju

Rugsėjo 1-mą dfo

IŠ VOKIETIJOS PER AMERIHi 
PRISIŲSTAS LAIŠKAS
Brangus — Teta, Dėde ir Tetė­
nai:—

Mes visi kartu sveikinam savoi 
brangius giminaičius. Mes visi 
jūsų brolio vaikai, Anelė, Juo­
zas, Teresė, Onutė, nepažysta­
me ir negalėjome per tiek laiko 
nei per baltą popierą susirašyti, 
šį laišką parašėm per Amerikos 
Lietuvį kareivį.

Mes dabar gyvename Vokieti­
joj, Bavarijos sryty. Gyvena­
me lageriuose. Kartu keli šim­
tai lietuvių ir dar atveš daugiau. 
Gyvenam tik kelios dienos. Kiek 
ilgai čion 
Pažįstamų 
turim.

Be trijų 
laiko, kaip mes esame toki ne­
laimingi vargšai. Netekom sa­
vo brangios tėvynės, ir mylimo 
tėvelio. Iš namų išbėgom/kuo­
met buvo tik (vienas kilometras 
nuo fronto. Bet vokiečiai to- 
liaus neleido bėgti, nes jau ant 
galvų krito bombos, granatų 
sprogimai, šukių ūžimai,, iš vien 
vifena ugnis. Kur spėjo vokie­
čių kariuomenę išvyti, per 30 
minutų reikėjo išbėgti be jokio 
pasiruošimo panašiai kaip sto­
vim. Mes esame toki vargšai, 
kad neturim kuomi apsirengti. 
Frontui artėjant ką turėjom, 
tai užkasėme į žemę. Bėgdami 
nesuspėjome- nieko pasiimti. 
Mums bėgant, mus lydėjo, gra­
natos šukės ir ugnis.

Tiek iškentėjom ir matėm kad 
žmogaus protas į galvą negali 
suimti. Tuo pačiu momentu iš­
bėgus iš namų apie kelometrą 
tolio, buvo mirtingas pavojus — 
bombos, granatos, kulkosvai­
džiai, iš orlaivių šaudymai. Ta­
da išskyrė musų seną tėvelį.

Papuolėm į tą prakeiktą Vo­
kietiją, daug visur išvežiojo. Bu- 
ivom paimti į darbus, valgyt ma­
žai davė per penkias savaites. 
Dirbom dideliam Breslavo Mies­
tą, subombarduotose (fabrikuo­
se) dirbtuvėse, kurios buvo dau­
žomos mums dirbant. Kiek bai­
mės ir sel vartų.

Artinosi frontas, vėl mus išve­
žė į Gerlico apskritį. Ten gyve­
nom tris savaites ir vėl frontas 
kaip tik spėjom išbėgti, jau gra­
natos krito ant galvų. Atvežė 
mus į Turingi jos sryty Aleustat, 
apskritį. čia .gyvenom šešias 
savaites, dirbom girioj Alensta- 
te barakuose. Bedirbant (Alen- 
state) — kas dieną buvo girdė­
ti artėjant Amerikiečius, rankas 
suėmę prašėme Dievo kad patek­
tum po Amerikonais.

Vokiečiams užteko mus terio- 
ti ir su kančiom kapoti ir badą 
kentėti. Tas šešias savaites gy­
venom gyvuliniuose vagonuose. 
Kuomet Amerikonai prisiarti­
no, paleido netoli mus granatą. 
Kitos tris krito netoli musų. 
Mes išlipom greit iš vagonų. 
Stovėjom po gelžkelio tiltu, ten, 
išgyvenom keturias paras. Fron­
tas tą syk apsistojo. Per tą 
laiką nieko neturėjom valgyt.

Dėka Amerikiečių, per bom­
bardavimą tapo užmuštas ar­
ktis, tai turėjom ką valgit. Vo­
kiečiai radę mus po tiltu, be jo­
kio pasigailėjimo ¡vijo mus. 
Mes verkdami pradėm, kad tik

gyvensim,, nežinom, 
ir giminių jokių ne-

savaičių, jau metai

mus paliktų po tilia 
tau, pasigaüêjimo jcū 
Pabėgom į girią, 
gaudė. Buvo likusįjį 
vaikučių. Siipip 
vagonus,, vežė apie Į 
per 8-nias dienas, 
vo pilnos padangės, Į 
rejo į mus 
Valgyt niekas nedali 
prašydavom 
duodavo, kiti 
ką. Tuomet buvo oà 
bombų,- nei mirtifi 
Dievo kad greičiau m 
ti, kad nepaliktų me Į 
ir be kojų, Bevaikai 
merikonai apsupu ' 
Kartu ir mus - nl 
gyvi.

Amerikonai radosi 
tai viena džiauta 
dienų musų gyvenini; 
kareiviai milto 
buvo mums didelis 
kad nėra su mumis 
lio. Kiek iškentėją 
gom, badavom, Šaltį I 
Koki mes nelaimiigii 
junai! Mamos šv® 
silpna} be lazdos nepa 
galvos dar neatsitaisij

Brangūs giminaicjįl 
galima laisvai susii^ 
šysime daugiau. P| 
laiko turiu įduoti veS' 
į Amerika. Dieve gelia 
ro, bado rykšties ‘Í 
žmogų.

Grįžti į Lietuvą naši 
nas Lietuvis — prie H 
džiai nuliūdę šeima-I 
brangus Amerikiefia
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Lietuvių Radio Koi?
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stotį W0RL, 950 W 
sekantis:

1 — Muzika. 2-B ® 
Janice Ankstutaitė j Bhuaniž 
Worcesterio,, ir jos 
p. Marijona Meškiaą'
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“Ti

Hammer 
| jaučia

nistės Nancy NamiM lyrikų ki 
Roxbury ir Valento! Heilas
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Po programui prašos | jos iš 
šyt laiškelį ar atviri įmeti L1 
WORL, Lithuanian I B laisvę ' 
216 Tremont St., Boį s _ 
pranešdami savo įspa* KOS 1T
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Ivyno ocAuiaujcųj) »je, UŽpi
trą dieną, Maironio > priede
gimo Komisija kvie&Į įį “lime:
rius ii’ lietuvius at® įtinamas

ii Lietuvi, 
iprisidėji 
Muštinio

rugsėjo 3-čią Maiiw 
Visi Lietuviai- fcvio® 
lankyti.

S.L.A. 57-tos kuopi 
įvyks sekmadienį, rt

Projektai Už Milijo­
nus Dolerių

Miesto Tarybos Komitetas del 
Po-Karinio Planavimo pasiūlė 
Tarybai projektų, kurie kainuos 
milijonus dolerių. " 
kurs

Raportas, 
bus svarstomas Tarybos 

rugsėjo 10-tą pasiūlė pagerini­
mus visuose miesto departamen­
tuose. Komitetas buvo pasitaręs 
su atstovais iš Vaizbos Buto, 
Worcesterio Taksų Mokėtojų 
Sąjungos, darbo unijomis, page­
rinimo draugijomis ir visais 
Miesto Tarybos stovinčiais ko­
mitetais.

Šie projektai yra: mokyklų 
pagerinimams už $93,500; Mies­
to Ligonines padidinimas už 
$105,000; Ugniagesių departa­
mentui — $32,500; Parkų pa­
gerinimams $200,,000; Policijos 
Departamentui — $26,800; dre-' 
nažui - $250,000; privatiškom 
gatvėm - $65,000;# vandens - 
Holden vandens ' išvystymui 
$100,000. -
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DHL GHRESNIV AKINIŲ, ATEIKITE I

THE EYEGLASS SHOP
10 MILLBURY G-V*
(Prie Kelley Alki.)
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sut*0*
20 METŲ PATYRIMO PATENKINIMUI

VAL J. WIDOWSKI — OPTIKIERIAI — JOS. E.

?)AI LI1 
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Įjų komit 
Í speciali 
^pirmoje 
[oje besi 
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